

Bibl. K. Jagiellońska
A A K O W
Św. Anny 12

WIZETA

GIEŁDOWA I LOSOWANA

tygodnik finansowo-giełdowy i gospodarczy
wychodzi co robota

Szturm na walutę szwajcarską i holenderską

Po dokonaniu „knock-out“ franka belgijskiego, spekulacja zwróciła swe ataki przeciw florenowi holenderskiemu i frankowi szwajcarskiemu. Jest ona, jak bakterje chorobotwórcze: napada na organizmy, które posiadają pewne części słabe, nieodporne, i przeciw takim właśnie organizmom wyteża wysiłek niszczenia. Organizmy zdrowe pozostawia w spokoju, nie ma bowiem do nich przystępu. Zanim wskażemy, jakie to słabe punkty gospodarki holenderskiej i szwajcarskiej spekulację zwabiły, zobaczymy, w czym szturm tej spekulacji się wyraża.

W kursach dewiz nie spostrzegamy nic niezwykłego. Dewiza Amsterdam notowana jest (w środę), według ceduły warszawskiej, zł. 357, 25 za 100 fl. h., gdy parytet wynosi zł. 358,31. Dewiza Zurych notowana jest zł. 171,73 za 100 fr. szw., wobec parytetu zł. 172. Oba te notowania, choć wykazują tendencję słabą, nie znajdują się jednak poniżej poziomu, który technicznie nazywa się „dolnym punktem złota“.

Ale nasza giełda niezawsze odzwierciedlać może różnolite wahania giełd europejskich. Tak np. gulden hol. obniżył się w Paryżu do fr. 10,05, a więc, spadł poniżej dolnego punktu złota, który wynosi około fr. 10,21.

Jakkolwiekby, deruty nie wi-

dać tu wcale. Niema w tem nic dziwnego, gdyż banki emisyjne, zarówno szwajcarski, jak i holenderski, sprzedawały dotychczas złoto po stałej, ustawowej cenie — bez ograniczenia. Skoro mechanizm waluty złotej działa bez przerwy, skoro złoto wydawane jest przez bank emisyjny bez przeszkody, kursy dewiz muszą pozostawać w granicach, t. zw. punktów złota.

Jeżeli gulden hol., jak widzieliśmy, spadł w pewnej chwili niżej dolnego punktu złota, położyc to należy na karb pewnych niedokładności w funkcjonowaniu powyższego mechanizmu. Bank Holenderski bowiem już od dłuższego czasu wprowadził w wydawaniu złota pewne ograniczenia. Przedewszystkiem, nie wydaje on złota obcym bankom emisyjnym, które u siebie nie wymieniają banknotów na złoto. Następnie, w ostatnich dniach wprowadził pewne formalne, ale niezbyt fortunne inowacje: wydaje monety złote, zamiast sztab, i wydaje je dopiero na trzeci dzień po złożeniu banknotów. W chwilach wielkiego napięcia i niepokoju nawet drobne utrudnienia techniczne pociągają za sobą skutki niewspółmierne.

W każdym razie, banki emisyjne obu wspomnianych wyżej krajów, jak powiedziano, wydają złoto bez przeszkody i przerwy. Co więcej, nie ulega wątpliwości,

że mogą one to i dalej czynić. Pozycja t. zw. techniczna obu walut jest znakomita. W Banku Holenderskim pokrycie kruszcowe obiegu banknotów i rachunków płatnych a vista wynosi (na 1 kwietnia) 77½%, w banku szwajcarskim — z górą 93,4%.

Pozatem, w obu krajach sytuacja banków prywatnych jest bardzo dobra, zwłaszcza w Holandji, niepodobna zupełnie do tego, co widzieliśmy w Belgji. „Płynność“ banków holenderskich i szwajcarskich nie pozostawia nic do życzenia, i „run“ na kasy, gdyby nastąpił, prędkoby został powstrzymany.

Gdzież więc toczy się walka? Gdzież są jej ślady?

Najprzód świadczą o niej niezmiernie niskie kursy na dostawy terminowe florena hol. i franka szw. oraz olbrzymie t. zw. departy. Na giełdzie londyńskiej i paryskiej spekulacja operuje na zniżkę obu walut w ten sposób, że pożyczka sobie na 1 do 3 miesięcy guldery hol. i franki szw. i sprzedaje na dostawy terminowe. Za to wypożyczenie płaci ona t. zw. stawki deportowe, które dochodzą obecnie do rozmiarów ogromnych: za franki szw. do 16% w stosunku rocznym, za guldery hol. do 8%. Tak wysoki departy spekulacja płaci dlatego, że obiecuje sobie to powetować z nawiązką w terminie, gdy będzie się pokrywać, i gdy, jak tego się

spodziewa, kurs będzie znacznie niższy.

Ślady walki widać także w mocnej tendencji dewizy Paryż i Londyn. Spekulacja bowiem najbardziej natężona prowadzona jest przeciw Holandji i Szwajcarii we Francji i Anglii. Frank francuski, wskutek jego stałości, regulowanej złotem, nie może przekroczyć górnego punktu parytetu. Ale funt angielski, regulowany, i to tylko bardzo niedostatecznie, przy pomocy Funduszu Wyrównawczego, szybko podąża w górę. Według notowania warszawskiego (ze środy), Paryż ważył się około 34,99, Londyn zaś przekroczył 25,80.

Następnie, skutki ataków widać w odpływie złota z obu banków emisyjnych. Bank Holenderski stracił w ciągu jednego tygodnia od początku kwietnia 140 milj. guldenerów, Bank Szwajcarski — 119 milj. franków.

Tak wre i kotluje na rynkach pieniężnych w zakresie kursów dewizowych. Ale i wewnątrz obu krajów, w Szwajcarii i Holandji, niebrak objawów niepokojących. One to zdradzają istnienie głębokich niedomagań gospodarczych tych krajów.

W Szwajcarii papiery wartościowe doznają wahań, które zazwyczaj towarzyszą spadkowi waluty. Papiery o stałym oprocentowaniu — państwowe, kolejowe, komunalne — zniżkują; bywały (dołączenie na str. 2).

ŻYRARDÓW

TOWARZYSTWO ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH SPÓŁKA AKCYJNA
ZARZĄD W WARSZAWIE, ULICA TRAUGUTTA 8.

WYROBY LNIANE I BAWELNIANE

SKŁADY HURTOWE:

w POZNANIU, Stary Rynek 51, we LWOWIE, ul. Kopernika 4, w WILNIE,
ul. Niemiecka 45, w KRAKOWIE, Mikołajska 6, w ŁODZI, ul. Piotrkowska 151,
w GDAŃSKU, Hundegasse 27

WŁASNY SKLEP DETALICZNY W WARSZAWIE

PL. MAŁACHOWSKIEGO 2

dnie, kiedy spadek dochodził do kilku procentów. Natomiast, akcje, zwłaszcza akcje obce, nie mniej gwałtownie zwyżkują. Prasa szwajcarska wprost nazywa tę zwyżkę „Sachwerthausse“.

Następnie, wycofywane są prywatne kapitały zagraniczne, dla których Szwajcaria była dotąd schronieniem. Ale i publiczność szwajcarska nie kwapi się obecnie ze składaniem pieniędzy w bankach. Tezauryzacja banknotów jest dość znaczna.

Wreszcie, najgroźniejszy objaw to nieustanne rozważania i dyskusje na temat korzyści, jakie Szwajcaria osiągnęłaby z dewaluacji. Ten stan umysłów jest tem niebezpieczny, że przyzwyczają opinię do możliwości obniżenia parytetu. Dyskusje tego rodzaju prowadzone są w Szwajcarii namiętnie, nie wyłączając rozpraw publicznych o t. zw. „Freigeld“, czyli pieniądzu, nie mającym wcale pokrycia w złocie.

To ścieranie się poglądów i ich napięcie rozwinęło się na tle ostrego przesilenia gospodarczego. Wzrost bezrobocia, osłabienie działalności budowlanej i transportowej, obrotów rozrachunkowych i pocztowo-czekowych, niski poziom produkcji — wszystko to świadczy o niepomyślnej konjunkturze. Przedewszystkiem jednak, wskutek wysokich cen, wysycha jedno z najważniejszych źródeł dochodu społecznego — turystyka. Wysoki poziom cen, wraz z utrudnieniami wwozowymi innych krajów, paraliżuje wywóz szwajcarski, tak nieodzowny dla tego małego kraju o stosunkowo rozwiniętym przemyśle przetwórczym.

W Holandji położenie jest mniej więcej takie same, chociaż struktura gospodarcza kraju jest w pewnym stopniu odmienna, ze względu na posiadanie kolonij (Indje holenderskie) i handlu morskiego. Najgłówniejsze produkty

Holandji to wysokowartościowe produkty rolne oraz towary kolonialne. Produkcja przemysłowa (radio, żarówki) odgrywają rolę drugorzędą. Ogromne znaczenie ma handel pośredniczący, oparty na własnych, zasobnych liniach okrętowych.

Odbiorcy najważniejsi Holandji — Anglija i Niemcy — z różnych powodów są coraz gorszymi jej klientami. Towarzystwa transportowe i stocznie coraz mniej mają zatrudnienia, handel pośredniczący i przemysł turystyczny — coraz więcej powodów do utyskiwań. Bezrobocie doszło do 325 tys. osób, — liczba bardzo poważna w tak niewielkim kraju.

Czy ten ciężki stan gospodarczy w obu państwach może być uleczony za pomocą dewaluacji? Oto pytanie, które ciągle nastęca się tamtejszej opinii. Przykład Belgii nie zjednał dewaluacji zwolenników; przeciwnie, pokazał w sposób jaskrawy, że eksperyment

walutowy „nie oplaca się“.

Przed niespełną tygodniem zebrali się w Bazylei przedstawiciele banków emisyjnych krajów „złoty“ i raz jeszcze oświadczyli, że bronić będą stałości swych walut. Obecny był tam, między innymi prezes Banku Holenderskiego dr. Trip oraz prezes Banku Szwajcarskiego prof. Bachmann. Nie ulega wątpliwości, że potrafią dotrzymać obietnicy, gdyż posiadają wystarczające po temu środki.

Podniesienie stopy procentowej, nawet o 1%, jak to uczyniła Holandia, nie jest środkiem skutecznym. Jedyna pewna metoda — to, jak uczy klasyczna teoria walutowa, wydawanie złota z banku emisyjnego bez ograniczenia. Zdrowa sytuacja finansowa Holandji i Szwajcarii bezwzględnie będzie silniejsza od ataków spekulacji. Chodzi tylko o to, aby rządy tamtejsze chciały naprawę ją zwalczyć. A. B.

Wielkie zebranie obywatelskie w sprawie 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej

W dniu 9 b. m. odbyło się w sali Filharmonji wielkie zebranie obywatelskie pod hasłem „**Subskrybujcie 3% Prem. Poż. Inwestycyjną**“.

Salę Filharmonji wypełnili przedstawiciele organizacji i związków społecznych i zawodowych sfer przemysłowo-handlowych oraz liczne rzesze ludności. W pierwszych rzędach zajęli miejsca przedstawiciele władz rządowych i miejskich.

Na podjumu ustawiły się poczty sztandarowe związków b. wojskowych, cechów oraz organizacji pracowniczych. Przy stole przewodzącym zasiadli: prezes B. G. K. dr. Roman Górecki, prezydent m. Warszawy p. Stefan Starzyński, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej inż. Czesław Klarner, delegat do spraw premjowej pożyczki inwestycyjnej p. Anatol Minkowski, oraz dr. Wacław Fajans prezes związku Banków w Polsce.

Zebranie zagaikł prezes dr. Roman Górecki i wygłosił następujące przemówienie:

„W momencie, kiedy Europa, a z nią cała ludzkość pracowała jeszcze nad zagojeniem ran, zadanych w czasie wielkiej wojny światowej — staliśmy się świadkami nowej nawałnicy, jaka nawiedziła mieszkańców kuli ziemskiej. Jest nią rozpoczęty z końcem r. 1929 światowy kryzys gospodarczy.

Polska wraz z całym światem bierze udział w walce z kryzysem. Ponieśliśmy dużo ofiar w tej walce. Gdy jednak porównamy osiągnięte rezultaty z poniesionymi ofiarami — dojdziemy do wniosku, że rezultaty tej walki można określić, jako pozytywne.

Obok jasnych momentów i sukcesów dotychczasowej walki, mamy jeszcze bardzo ważne odciłki, na których dotychczasowe pozytywne rezultaty nie udało się nam osiągnąć.

Do tych dziedzin należy bezrobocie i ciężka sytuacja finansowa rolnictwa.

By uzyskać środki pieniężne, potrzebne na uruchomienie inwestycji, rząd zdecydował emisję

Pożyczki Inwestycyjnej, w wysokości 150 milionów zł.

I w tej właśnie sprawie zgromadziliśmy się tutaj w przeddzień rozpoczęcia subskrypcji.

Z radością witam was przedstawiciele wszystkich klas społecznych, wszystkich dziedzin życia gospodarczego Polski — którzyście przybyli na nasz apel.

Polska współczesna zajęła w rodzinie narodów należne jej miejsce. Mocarstwowe jej stanowisko zostało uznane przez cały świat. Jednym z czynników, który specjalnie budzi podziw i uznanie dla Polski, jest fakt, że wszystkie dotychczasowe sukcesy osiągnęliśmy bez niczyjej pomocy! Takim też, o własne siły opartym wyczynem polskim będzie Pożyczka Inwestycyjna.

Gdyby ktoś obcy z zewnątrz obserwował nasze dzisiejsze zebranie, gdyby widział te tutaj zgromadzone tłumy, a wśród nas dumne sztandary organizacji obrońców Ojczyzny i cechów rzemieślniczych — pomyślałby, że Polacy święto jakiegoś obchodzą, albo jakąś rocznicę...

Tak jest!

Dla Polaków walka świętem zawsze była!

To też gdy jutro mamy wejść w nowy etap walki — walki z bezrobociem — to nie dziwnego, że nasze dzisiejsze zebranie odświętny ma charakter! I nie w tem dziwnego, że jak żołnierz w przeddzień bitwy do swego dowódcy kieruje swe myśli — tak my wszyscy szarzy żołnierze Rzeczypospolitej, w obecnej chwili kierujemy swe wyśli i serca do tych, co za losy Polski odpowiedzialność niosą wobec historii: Pan Prezydent Rzeczypospolitej Profesor Ignacy Mościcki i Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski: Niech żyją!“.

W chwili, gdy gen. Górecki kończył swe przemówienie, wznosząc okrzyk na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej oraz Marszałka Józefa Piłsudskiego, zerwały się gorące okrzyki: Niech żyją!

Następnie gen. Górecki odczy-

tał deklarację pracowników Polskiego Radja, Sp. Akc., którzy na ręce samopomocy pracowników Polskiego Radja, jako placówki subskrypcyjnej, zgłosili swój udział w liczbie 600, subskrybując Pożyczkę Inwestycyjną na sumę przeszło 200,000 zł.

Następnie Prezydent m. stoł. Warszawy, p. min. Starzyński, wygłosił następujące przemówienie:

„Przed półtora rokiem — nie w tej sali — ale w wielu innych salach Warszawy i przed takim samym mikrofonem — wzywałem Was jako komisarz generalny Pożyczki Narodowej do nabywania obligacji tej Pożyczki. Celem jej było zrównoważenie budżetu państwowego. Całe społeczeństwo zrozumiało cel tamtej Pożyczki, to też nie w siedem dni, na jaki to okres Pożyczka była rozpisana, ale w pięć dni, a właściwie mówiąc, prawie pierwszego dnia, Pożyczka była nie tylko pokryta, ale pokryta potrójnie!

Dzięki temu odsunęliśmy od Państwa, a więc od siebie, od każdego obywatela — wszystkie możliwe złe następstwa, jakimi brak równowagi budżetowej Państwa nam groził.

Dzisiaj przypało mi w udziale mówić na temat podobny, jak przed półtora rokiem — nabywanie obligacji Państwowej Pożyczki Inwestycyjnej.

Nie będę mówił o walorach samej Pożyczki i o tem jak świetną jest ona lokatą dla wszelkich oszczędności. Chcę mówić o jej celu i przeznaczeniu, o tem, jakim z tego punktu widzenia winien być nasz stosunek do niej, a w szczególności, jak ta Pożyczka winna być przyjęta przez nas, warszawiaków, mieszkańców stolicy.

Otóż, wiemy wszyscy, jak wiele potrzeb ma Polska i jak wiele rąk roboczych pozostaje bez pracy, a więc, jak znaczna część ludności skazana jest na głód, chłód i nędzę.

Z funduszków pożyczki prowadzone być mają wszelkie roboty

inwestycyjne. Będziemy tą drogą zwalczać bezrobocie. Jest to więc pożyczka ofensywna. Pożyczka Narodowa spełniła rolę obrony przed skutkami kryzysu — Pożyczka Inwestycyjna ma rozpocząć atak na bezrobocie. A gdy roboty się zaczną, zwiększa się obrót; ożywią się liczne przemysły, z zamierzanymi inwestycjami związane, ożywi się handel, zwiększy się konsumpcja zarówno artykułów przemysłowych, jak zwłaszcza płodów rolnych. I dla tego każdy z nas winien pośpieszyć nabyć tyle obligacji Pożyczki Inwestycyjnej na ile go stać, a stać go na wiele, bo Pożyczka może być płaconą w 10-ciu ratach miesięcznych.

Nie zwracam się do Was jako prezydent miasta o pożyczkę dla stolicy na roboty inwestycyjne, bo załatwiłem tę sprawę inaczej.

Nie wątpię, że rząd uwzględni w zamierzeniach inwestycyjnych również i stolicę, również i naszych warszawskich bezrobotnych, którzy cierpią często znacznie więcej, niż na prowincji. I dlatego tem donioślej i tem goręcej wzywam Was, wszyscy Obywatele, a w szczególności mieszkańcy stolicy, do nabycia jak najwięcej obligacji Pożyczki Inwestycyjnej.

Musimy wszyscy ruszyć do ataku na bezrobocie. Musimy je przełamać. Kto wie, czy nie będzie to początkiem nowego, nie czasowego a trwałego ożywienia. Więc wszyscy do ataku. Wszyscy na front Pożyczki Inwestycyjnej!“.

Następnie przemówił prezes Zw. Banków w Polsce, dr. Fajans. Nawiązał on na wstępie do hasła Pożyczki Inwestycyjnej: Oszczędzamy, budujemy. Oszczędność i inwestycje, to są dwa czynniki, stanowiące podstawę programu, który będzie wykonywany. Inwestycje czynione być mogą tylko ze środków dostarczonych przez oszczędność.

Kończąc swe przemówienie, prezes Fajans wyraził przekonanie, że po wypuszczeniu Pożyczki będziemy mogli powiedzieć:

Oszczędzaliśmy, wybudowaliśmy. Skolei przemawiał prezes Izby Przemysłowo-Handlowej inż. Czesław Klamer.

„Cały świat realizuje twórcze pomysły z zakresu robót publicznych — mówił prezes Klamer. — Robót publicznych mamy do wykonania niewyczerpaną ilość, bezrobotni czekają na nie, a życie gospodarcze jest mocno skrzepowane w swoim rozwoju. Niechaj nam nie mówią, iż nieposiadamy na nie środków. Wykonywanie robót publicznych, to metoda równomierniejszego podziału dochodu społecznego, to więc jedna z form sprawiedliwości społecznej. Jeśli przeciętny dochód społeczny na głowę ludności nie przekracza 350 złotych rocznie, to każdy obywatel, korzystający z wyższych norm jest uprzywilejowany i powinien poczuć się do obowiązku przyjęcia udziału w pracy nad rozbudową naszego życia, naszych warsztatów pracy przez roboty publiczne, nad walką z bezrobociem. Leży to w interesie całego społeczeństwa, leży to w interesie przyszłych pokoleń. Nie dość odzyskać Polskę Odrodzoną, trzeba ją rozbudować, aby była politycznie mocną, trzeba ją zagospodarować, aby następcom naszym działało się lepiej niż nam“.

Skolei imieniem Komunalnych Kas Oszczędnościowych przemawiał prezes Uhma, który zaznaczył, iż Komunalne Kasy Oszczędnościowe stają do apelu, oddając swoje oddziały w całej Polsce jako placówki subskrypcyjne.

Dyrektor Zw. Spółdzielni Spożywczych „Społem“, p. Diepel, imieniem Syndykatu Zw. Spółdzielni zaznaczył, iż instytucje te powołały do życia Komitet Spółdzielczy dla propagowania Pożyczki.

Imieniem rzemiosła przemawiał p. Sierakowski, zaznaczając, iż rzemiosło polskie zdaje sobie sprawę z doniosłości zamierzonych inwestycji i w zrozumieniu swego obowiązku obywatelskiego i przeświadczeniu, że przyczyni się do stępienia ostrza kryzysu i opanowania bezrobocia, stanie do apelu w zrealizowaniu zamierzeń rządu. Subskrybując Pożyczkę Inwestycyjną, da dowód, że dobro państwa jest dobrem naczelnym.

Ostatni zabrał głos delegat do spraw Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej p. Anatol Minkowski,

którego przemówienie brzmiało, jak następuje:

„Proszę Państwa, subskrypcję Pożyczki Narodowej świeżo jeszcze mamy w pamięci. Społeczeństwo odpowiedziało na apel rządu w sposób wysoce obywatelski. Zamierzona pierwotnie kwota emisji Pożyczki Narodowej pokryta została niemal trzykrotnie. Umożliwiło to rządowi opanowanie budżetu państwowego.

Wzamian za złożone wówczas przez społeczeństwo 350 milionów zł. subskrybenci Pożyczki Narodowej otrzymali 6 proc. papier. Jest to papier niewątpliwie dobry przynoszący większy dochód, aniżeli dają dzisiaj wkłady w instytucjach finansowych. Niemniej dla pewnych sfer posiadaczy tego papieru nie jest on dogodną formą lokaty, jako papier imienny, którego przelew jest utrudniony.

W związku z wypuszczeniem Pożyczki Inwestycyjnej, otwarta została droga dla zamiany tego papieru na nowy papier. Obligacje 3%-owej Pożyczki Inwestycyjnej będą papierem opiewającym na okaziciela. Papier ten notowany będzie na giełdzie, stwarzając w razie potrzeby płynną rezerwę dla posiadaczy.

Zamiana Pożyczki Narodowej na Pożyczkę Inwestycyjną będzie mogła być dokonana w tej formie, że subskrybent 3%-owej Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej będzie mógł wpłacić na poczet zadeklarowanej kwoty subskrypcji obligacje Pożyczki Narodowej. Obligacje te przyjmowane będą do wysokości 50% subskrybowanej kwoty, ale tylko oczywiście od ich prawnych posiadaczy. Jeśli weźmie się pod uwagę, że kurs emisyjny obligacji Pożyczki Narodowej był o 4% niżej pari a przyjmowane będą 100 za 100, że nowe obligacje Pożyczki Inwestycyjnej nie będą już podlegały ograniczeniom w obrocie, a ponadto, że oprócz stałego oprocentowania dawać będą prawo do udziału w losowaniach premij trzy razy do roku (względnie przy 2 emisjach 6 razy do roku), zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż przy tej decyzji brane były pod uwagę tendencje szerokich warstw naszego społeczeństwa.

Oczywiście przy zamianie tej conajmniej drugie 50% trzeba będzie wpłacić gotówką. P. minister Skarbu, biorąc pod uwagę

trudności jednorazowego zmobilizowania gotówki, poszedł i w tym wypadku na rękę subskrybentom Pożyczki Inwestycyjnej, rozkładając wpłaty tej gotówkowej części nowej Pożyczki na 10 rat.

Na pokrycie gotówkowej części subskrypcji Pożyczki, która przyniesie ma 150 milionów złotych złożą się wszyscy, którzy subskrypcję Pożyczki Inwestycyjnej zechcą potraktować jako leżącą w ich własnym interesie.

Istnieje jednak bardzo liczna rzesza obywateli w Polsce, któ-

rzy na to, aby subskrybować Pożyczkę Inwestycyjną muszą zmniejszyć swoje normalne wydatki, dla tych niewątpliwie pobudką do subskrypcji, a więc do uszczuplenia swego dochodu, będzie przede wszystkim przeznaczenie wpływów Pożyczki na inwestycje, dające zatrudnienie licznym bezrobotnym.

Czasy powojenne zmuszają państwa do wzięcia na siebie inicjatywy przeprowadzenia prac o większym zasięgu — taką inicjatywą jest 3%-owa Pożyczka Inwestycyjna“.

3% Prem. Pożyczka Inwestycyjna

Początek subskrypcji

W pierwszym dniu subskrypcji 3% premjowej pożyczki inwestycyjnej dokonali subskrypcji prezes Rady Ministrów, ministrowie, prezes N. I. K., wiceministrowie oraz szereg wyższych urzędników władz centralnych.

Premjer zasubskrybował pożyczkę na sumę 10.000 zł., ministrowie oraz prezes N. I. K. zasubskrybowali pożyczkę w wysokości półtoramiesięcznych poborów wraz ze wszystkimi dodatkami. Zaznaczyć należy, że premier oraz ministrowie i prezes N. I. K. w kwotach tych nie skorzystali z możliwości konwersji Pożyczki Narodowej.

Wiceministrowie oraz szereg wyższych urzędników władz centralnych subskrybowali Pożyczkę Inwestycyjną w podobny sposób.

Jeszcze przed terminem rozpoczęcia subskrypcji premjowej Pożyczki Inwestycyjnej, czyli przed dniem 10 b. m., szereg instytucji oraz osób zgłosił swój udział w pożyczce, a mianowicie: Bank Polski — w gotówce 5 milionów zł., B. G. K. w gotówce — 2 i pół miliona zł., Zrzeszenie Pracowników Banku Polskiego (jako organizacja) — 10 tys. zł. w gotówce, Zrzeszenie procowników B. G. K. w gotówce 10 tys. zł., K. K. O. m. st. Warszawy w gotówce — 500 tys. zł., K. K. O. pow. warszawski — łącznie z wpłatą obligacjami Pożyczki Narodowej 250 tys. zł., pracownicy „Polskiego Radja“ — łącznie z Pożyczką Narodową — ok. 200 tys. zł. (jednomiesięczna pensja netto).

Pierwsze relacje zarówno z terenu m. st. Warszawy, jak i z prowincji, świadczą o bardzo wielkim zainteresowaniu społeczeństwa Pożyczką Inwestycyjną.

Wielu placówek subskrypcyjnych stwierdzono już w tak krótkim okresie czasu nadspodziewanie wielki napływ subskrybentów. Między innymi duży ruch subskrybentów zanotowano w P. K. O. w Warszawie. Delegat p. ministra skarbu do spraw 3% premjowej Pożyczki Inwestycyjnej otrzymuje od placówek subskrypcyjnych z całego kraju depeche z wiadomościami o pomyślnym przebiegu subskrypcji pożyczki.

O popularności Pożyczki Inwestycyjnej świadczy fakt zasubskrybowania obligacji przez dwie przeszło 80-letnie staruszki, które oświadczyły, że przeznaczają na ten cel wszystkie swoje oszczędności, zważywszy na doniosłe zadanie, jakie ma spełnić pożyczka. Fakt ten miał miejsce przed otkienkiem subskrypcyjnym w P. K. O.

W bankach akcyjnych, domach bankowych i kantorach wymiany w Warszawie w pierwszym dniu subskrypcji ruch panował bardzo duży.

Na czoło placówek subskrypcyjnych 3% premjowej Pożyczki Inwestycyjnej wysunęła się w pierwszym dniu subskrypcji Komunalna Kasa Oszczędności pow. krakowskiego. Zasubskrybowano w niej w ciągu dn. 10 b. m. pożyczki na ogólną kwotę 518.800 zł., w tem na wpłatę obligacjami Pożyczki Narodowej przypadła 153.850 zł.

Z mniejszych placówek subskrypcyjnych zasługuje na uwagę Komunalna Kasa Oszczędności w Tłumaczu (Małopolska Wschod.), gdzie w ciągu dn. 10 b. m. zasubskrybowano 11.600 zł., w tem obligacjami Poż. Nar. 5.750 zł.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-ZBOŻOWE

CENTRALA W WARSZAWIE

ul. WARECKA 11a Telef. 544-92

O D D Z I A Ł Y:

w BYDGOSZCZY ul. Mennica 9 tel. 256

w GDAŃSKU ul. Dominikswall 10 tel. 250-56

w POZNANIU ul. Rzeczypospolitej 2 tel. 2408

HANDEL ZBOŻEM ORAZ PRZETWORAMI

Co subskrybent Pożyczki Inwestycyjnej wiedzieć powinien?

Ze pożyczka inwestycyjna ma pójść — jak sama nazwa wskazuje — na sfinansowanie szeregu pilnych i koniecznych robót inwestycyjnych, o tem wie każdy. Niedostatecznie natomiast może są znane warunki sybskrypcji pożyczki i jej atrakcyjne walory. Tym chcemy poświęcić kilka słów wyjaśnień.

Pożyczka inwestycyjna poza swem ogólnogospodarczym znaczeniem, dostatecznie docenianem przez społeczeństwo polskie, posiada dla subskrybenta dużo walorów atrakcyjnych. Są one następujące.

Jak wskazują kursy naszych pożyczek premjowych papiery te cieszą się ogólnym wzięciem i powodzeniem. Kurs giełdowy 4 procentowej pożyczki dolarowej wynosi obecnie około 53 wobec 44,57 kuru nominalnego, kurs giełdowy 4% inwestycyjnej — 108 za 100. Kurs zaś 3% budowlanej wynosi około 46 za 50, czyli bliski jest kursu nominalnego. Zaznaczyć wszakże należy, że jest to pożyczka stosunkowo mniej atrakcyjna niż wymienione przedtem pożyczki, nie mówiąc już o nowej 3%-ej premjowej pożyczce inwestycyjnej.

Wziętość i powodzenie pożyczek premjowych równoznaczne są z łatwą ich zbywalnością, pozabawioną przytem ryzyka straty na kursie. Jest to, oczywiście, pierwszy moment atrakcyjny dla subskrybenta nowej pożyczki inwestycyjnej.

Drugim momenem jest wielkość i ogólna liczba wygranych, jakie zawiera plan tej pożyczki. Otóż — jak wiadomo — w ciągu pierwszych 10-ciu lat corocznie dla jednej emisji w wysokości 100 milionów złotych przeznaczają się będzie 3.200 wygranych na ogólną sumę 4.475.000 złotych. Łącznie zatem z odsetkami, posiadacze obligacji 100-miljonowej emisji pożyczki otrzymywać będą w tym czasie corocznie 7.475.000 zł.

W następnych latach ogólna suma i liczba wygranych nieco się zmniejszy, natomiast zastosowane będą premje wykupu dla obligacji wylosowanych do umorzenia. Początkowo za każdą wylosowaną 100-złotową obligację płacić się będzie 120 złotych, pod koniec zaś okresu umorzenia nawet 130 złotych. Można więc będzie w pierwszym 10-leciu wygrać premję, ponadto uczestniczyć w losowaniach premij w następnych dziesięcioleciach, w najgorszym wypadku uzyskać premję wykupu.

Tyle co do szans wygrania premji. Jeśli zaś chodzi o ich wysokość i — ilość, bo — jak zaznaczyliśmy — na 1 milion obligacji 3% premjowej pożyczki inwestycyjnej rozlosowanych będzie w pierwszych 10-ciu latach corocznie 3.200 premij na ogólną sumę 4.475.000 zł., w tem 2 premje po pół miliona złotych, 1 premja w kwocie 200.000 zł., 1 premja — 125.000 zł., 4 premje po 50.000 zł., 3 premje po 25.000 zł., 24 premje po 10.000 zł., 83 premje po 5.000 złotych, 242 premje po 2.000 zł., 52 premje po 1.500 złotych, 583 premje po 1.000 zł., 1569 premij po 500 zł. i 635 premij po 300 złotych.

Trzecim wreszcie momentem atrakcyjnym będzie dla subskry-

benta to, że losowanie premij odbywać się będzie corocznie 3 razy, przyczem pierwsze losowanie odbędzie się już 1-go września 1935 roku, w którym będzie uczestniczył każdy subskrybent, chociażby wpłacał pożyczkę ratami. Tak samo 3 razy do roku wypłacany będzie kupon pożyczki.

Czwartym wreszcie momentem atrakcyjnym dla subskrybenta pożyczki inwestycyjnej będą na zwyczaj dogodne warunki wpłaty. Wpłaty gotówkowe na subskrypcję rozłożone mogą być bowiem na 10 rat miesięcznych. 1/10 wpłaca się przy subskrypc-

cji, a następne raty co miesiąc, nie później 5-go każdego miesiąca, począwszy od czerwca 1935 roku.

Wpłacający ratalnie tracą jednak pierwsze dwa kupony, płatne 1 września 1935 r. i 2 stycznia 1936 r. Kto więc ma wolne pieniądze całość subskrypcji powinien od razu pokryć gotówką.

Ponadto subskrybenci będą mogli 50% zadeklarowanej kwoty pożyczki inwestycyjnej wpłacić obligacjami Pożyczki Narodowej, przyczem obligacje te zarachowane im będą po kursie 100 (nominalnym). Z przywileju tej

wymiany korzystać będą tylko pierwonabywcy, bądź prawni posiadacze obligacji Pożyczki Narodowej. Obligacje Pożyczki Narodowej, zaopatrzone we wszystkie kupony, łącznie z bieżącym płatnym 1 lipca r. b., należy wpłacić od razu przy subskrypcji.

Jak widzimy więc, każdy subskrybujący 3% Premjową Pożyczką Inwestycyjną nietylko robi dobrą i korzystną lokatę swych oszczędności, ale ponadto może dokonać tego, wobec dogodnych warunków subskrypcji, przy niewielkim dla siebie wysiłku.

Powodzenie pożyczek premjowych w świetle notowań giełdowych

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną dla naszych stosunków, że ze wszystkich papierów procentowych, w których ludzie lokują swe kapitały i oszczędności, największem wzięciem i powodzeniem cieszą się państwowe pożyczki premjowe. Emisje tych pożyczek były rozchwytywane, obligacje są stale poszukiwane na rynku, a kursy ich są bardzo wysokie.

Sprawa to może przysłowio- wa polska bieda. Pożyczki premjowe są papierem, który nie tylko przynosi stałe oprocentowanie, ale daje jeszcze możliwość osiągnięcia dodatkowej korzyści

w postaci — jeśli los się uśmiechnie — wygranej premji. W naszych warunkach, gdy tak trudno o zrobienie majątku, dla niejednego obywatela pożyczka premjowa otwiera szanse poprawy sytuacji materialnej.

W tej chwili mamy w kraju trzy takie pożyczki premjowe.

Pierwsza z tych pożyczek, zarówno chronologicznie, jak pod względem wysokości emisji, jest premjowa pożyczka dolarowa. Pożyczka ta wypuszczona została w trzech serjach, mianowicie serja I w roku 1924 przy oprocentowaniu 5%, serja II — 1926 r., wypuszczona celem wy-

kupu obligacji I serji, przy oprocentowaniu 5%, i serja trzecia, której obligacje znajdują się obecnie w obiegu od dnia 1 lutego 1931 roku, powstała z zamiany obligacji II serji z dosprzedaną na każde dwie stare obligacje jednej nowej.

Kwota emisyjna pożyczki dolarowej wykorzystana została do wysokości około 6.940 tys. dolarów w zlocie (61 miljn. zł.). Obligacje pożyczki wypuszczone zostały w odcinkach 5-dolarowych (44,57 zł.), oprocentowanych na 4%, czyli o 1% niżej w porównaniu z obligacjami I i II serji. Oprócz tego oprocentowa-

„EKWIWALENT“ Naftowa Spółka z O. P.

STAN CZYNNY:	BILANS Z DNIEM 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.		STAN BIERNY:
	zł.		zł.
Prawa naftowe	36.858.86	Kapitał zakładowy	500.000.—
Budynki: gospodarze	17.713.08	Kapitał rezerwowy	759.940.14
mieszkalne	37.238.—	Fundusz amortyzacyjny:	
Urządzenia kopalniane	1.940.273.26	Saldo z roku ubiegłego	1.609.811.39
Inwentarz martwy	752.60	Dopisano w roku sprawozd.	190.859.81
Papiery procentowe	28.848.—	Zysk za rok admin. 1933/34	134.720.43
Produkty naftowe	332.730.14	Strata z lat ubiegłych	12.388.79
Dłużnicy: różni	788.099.04		122.331.64
Sumy przechodnie	430.—		
	<u>3.182.942.98</u>		<u>3.182.942.98</u>

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD 1 MAJA 1933 DO 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.		PRZYCHODY:	
WYDATKI:	zł.	zł.	
Koszty administracyjne	26.489.35	Dochody z zakładów	1.316.000.14
Koszty ruchu	750.064.96		
Koszty sprzedaży	182.071.34		
Odsetki	6.804.25		
Podatki	24.990.—		
Amortyzacja	190.859.81		
Zysk za rok admin. 1933/34	134.720.43		
	<u>1.316.000.14</u>		<u>1.316.000.14</u>

„Rypne“ Francusko-Polskie Tow. Naft. Ska z ogr. odpow.

STAN CZYNNY:	BILANS Z DNIEM 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.		STAN BIERNY:
	zł.		zł.
Prawa naftowe	286.294.28	Kapitał zakładowy	200.000.—
Budynki: gospodarze	2.123.20	Kapitał rezerwowy	281.012.71
mieszkalne	21.936.04	Fundusz amortyzacyjny:	
Urządzenia kopalniane	395.112.32	Saldo z roku ubiegłego	313.552.91
Papiery procentowe	816.—	Dopisano w roku sprawozd.	6.709.93
Zapasy ropy	6.612.16		
Produkty naftowe	45.686.47		
Dłużnicy: różni	24.586.42		
Strata za rok admin. 1933/34	18.108.66		
	<u>801.275.55</u>		<u>801.275.55</u>

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD 1 MAJA 1933 DO 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.		PRZYCHODY:	
WYDATKI:	zł.	zł.	
Koszty administracyjne	3.311.83	Dochody z zakładów	142.447.78
Koszty ruchu	94.634.61	Strata za rok admin. 1933/34	18.108.66
Koszty sprzedaży	18.832.57		
Odsetki	823.75		
Podatki	1.360.43		
Amortyzacja	41.593.25		
	<u>160.556.44</u>		<u>160.556.44</u>

nie drugie 4% przeznaczone zostało na premje, wylosowane co dwa miesiące i płatne według dawnego złotego parytetu dolara. Posiadacze tych obligacji otrzymują, prócz stałego oprocentowania, 2,4 miljn. zł. rocznie w formie wygranych.

Kapitał pożyczki dolarowej będzie spłacony jednorazowo po dziesięciu latach, kupony zaś płatne są w dniu 1 lutego i 1 sierpnia każdego roku.

O wzięciu, jakim cieszy się premjowa pożyczka dolarowa świadczy najlepiej jej kurs giełdowy, który wynosi 53 zł. za obligację, a więc znacznie więcej od kursu nominalnego, wynoszącego 44,57 zł.

Drugim naszym papierem premjowym jest 4% pożyczka inwestycyjna, wypuszczona 1 marca 1928 r. na zasilenie ruchu budowlanego i pokrycie kosztów budowy nowych linii kolejowych. Pożyczka ta wypuszczona była do wysokości 50 milionów zł. w obligacjach 100-złotowych po kursie emisyjnym 100 na 100. Na 1 stycznia r. b. obligacji tej pożyczki było w obiegu na kwotę 22,8 miljn. zł.

W odróżnieniu od pożyczki dolarowej 4% premjowa pożyczka inwestycyjna podlega stopniowemu umorzeniu w ciągu 10 lat, w drodze losowania odbywającego się dwa razy do roku, t. j. 1 kwietnia i października.

Dla tej pożyczki zastosowano innego rodzaju metodę premjowania. Matematycznie na premje przeznaczone w ciągu roku 3,8% z tem, że premje rozłożone są w tym stosunku do nieumorzonej części kapitału, i wynoszą od 1,5% w pierwszym półroczu do 10% w ostatnim półroczu trwania pożyczki.

I ten papier podobnie jak premjowa pożyczka dolarowa, cieszy się ogromnym powodzeniem, o czym świadczy jego obecny wysoki kurs giełdowy, wynoszący około 114 za 100-złotową obligację.

Na podstawie dobrych wyników powyższych dwóch pożyczek, w celu poparcia ruchu budowlanego, wypuszczona została z dniem 1 sierpnia 1930 r. 3% pożyczka budowlana. Pierwsza serja tej pożyczki wykorzystana na kwotę 50 milj. zł., a więc w 100% uprawnienia, jest premjowa. Pożyczka wypuszczona została w obligacjach 50-złotowych po kursie emisyjnym 50 za 50 z okresem umorzenia po 20 latach. Pożyczka oprocentowana jest na 3%, na premje zaś przeznaczono 4% rocznie. Losowanie premji odbywa się co kwartał.

Obecny kurs giełdowy premjowej pożyczki budowlanej wynosi około 46,5, jest więc nieco niższy od kursu nominalnego, niemniej jednak dość wysoki, co świadczy, że i ten papier zdobył sobie uznanie publiczności.

W świetle powyższych doświadczeń z trzema dotychczasowymi naszymi papierami premjowymi, niewątpliwie dobrze uczynił rząd, skoro nowej naszej pożyczce wewnętrznej na cele inwestycyjne nadał również formę pożyczki premjowej.

3% premjowa pożyczka inwestycyjna, której subskrypcja rozpoczęła się dn. 10 kwietnia i trwać będzie do 10 maja r. b., jest pożyczką zbliżoną do 4% pożyczki

inwestycyjnej z r. 1928. Różni się ona od tej ostatniej niższym nieco stałym oprocentowaniem i dłuższym okresem stopniowego umarzania, wzamian jednak daje jej posiadaczom znacznie większe korzyści w zakresie premij i możliwości wygrania. Na premje, które losowane będą 3 razy w roku, przeznaczono 4,5% w pierwszym dziesięcioleciu trwania pożyczki, w następnych latach procent ten, w stosunku do nieumorzonej części pożyczki, znacznie wzrasta.

Pozatem wprowadzona została dla posiadaczy pożyczki bardzo korzystna nowość w postaci drugiego rodzaju premij, polegających na nadpłacie w cenie wykupu obligacji umarzanych. W razie wylosowania obligacji posiadacz jej otrzyma zamiast swoich 100 zł. 120 zł., w końcowych zaś latach trwania pożyczki 130 złotych.

Są to przywileje, które obok innych atrakcyjnych momentów 3% premjowej pożyczki inwestycyjnej, zapewniają temu nowemu papierowi szczególnie korzystne miejsce w rzędzie pożyczek państwowych.

J. R-ski.

Tylko publiczne inwestycje potrafią przeobrazić zaniedbany krajobraz Polski.

Stowarzyszenie Posiadaczy Papierów Wartościowych

W dniach ostatnich został zarejestrowany statut Stowarzyszenia Posiadaczy Papierów Wartościowych.

Siedzibą Stowarzyszenia jest m. st. Warszawa.

Teren działalności Stowarzyszenia rozciąga się na cały obszar Rzeczypospolitej.

Zadaniem Stowarzyszenia jest obrona praw i interesów posiadaczy papierów wartościowych.

W tym celu Stowarzyszenie, z zachowaniem obowiązujących przepisów prawa:

1) udziela członkom wszelkiej pomocy w zakresie ich praw, jako posiadaczom papierów wartościowych,

2) organizuje grupy członków, jako posiadaczy poszczególnych papierów wartościowych,

3) porozumiewa się z pokrewnymi organizacjami dla prowadzenia wspólnej akcji obrony praw i interesów swoich członków z tytułu posiadanych przez nich pa-

pierów wartościowych (z wyjątkiem papierów państwowych) i śledzi za notowaniami kursów giełdowych walorów procentowych,

4) składa memorjały i wnioski władzom państwowym i komunalnym i poszczególnym instytucjom i bankom, emitującym papiery wartościowe, urządza odczyty i ma prawo wydawać specjalny organ prasowy.

Pomiędzy założycielami figurują następujące osoby, pp. b. premier Ponikowski, mecenas Nadratowski, członek Komitetu Posiadaczy Listów Zastawnych Tow. Kred. Ziemińskiego, ekonomista Cezary Łagiewski, inżynier Wł. Brokman, członek Komitetu Nadzorczego Tow. Kred. m. Warszawy oraz M. Polikier, redaktor Gazety Giełdowej i Losowań.

Organizacyjne Walne Zgromadzenie odbędzie się w gmachu Giełdy Pieniężnej w Warszawie, przy ul. Królewskiej Nr. 12/14 w dniu 15 b. m. o godz. 20-ej.

Komitet Organizacyjny Polskiej Delegacji

na Światowy Kongres Oszczędnościowy

W dn. 20—25 maja 1935 r. odbędzie się Paryżu z okazji 10-lecia Międzynarodowego Instytutu Oszczędnościowego III-ci Światowy Kongres Oszczędnościowy.

Przedmiotem obrad będą następujące tematy:

1) Oszczędność a ubezpieczenie na życie,

2) Kasy oszczędności a kryzysy,

3) Oszczędność w szkołach,

4) Polityka procentowa kas oszczędności,

5) Zabezpieczenie pożyczek hipotecznych.

Z inicjatywy Centralnego Komitetu Oszczędnościowego R. P. odbyło się dn. 26 lutego b. r. zebranie przedstawicieli polskich instytucji oszczędnościowych (P. K. O. i K. K. O.), banków pań-

Komunalny Bank Kredytowy w Poznaniu

Instytucja bankowa prawa publicznego o popularnej pewności.

Bilans roczny na dzień 31 grudnia 1934 r.

STAN CZYNNY	zł.	STAN BIERNY.	zł.
1. Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim, P. K. O., Banku Gosp. Krajow. i bony bezproc. Funduszu Inwestyc.	1.542.701.13	1. Kapitały własne.	
2. Waluty zagraniczne	144.052.30	a) zakładowy	3.000.000.—
3. Papiery wartościowe własne:		b) zapasowy	2.000.000.—
a) pożyczki państwowe	757.964.30	c) inne rezerwy	5.227.043.56
b) papiery hipoteczne	1.608.756.27	d) fundusz amortyzacyjny	387.866.25
c) akcje	5.200.04		10.614.909.81
4. Banki krajowe	261.643.05	2. Wkłady:	
5. Banki zagraniczne	273.117.91	a) terminowe (w tem komunal.	
6. Weksle zdyskontowane (w tem komun. 4.200.717.65)	5.232.645.49	5.978.156.94)	15.633.693.93
7. Weksle protestowane	275.561.03	b) à vista	3.022.955.43
8. Rachunki bieżące (saldo debetowe):			18.656.649.36
a) zabezpieczone w tem komunal. 551.296.12)	1.453.001.60	3. Rachunki bieżące (saldo kredytowe (w tem komunalne 5.950.695.25)	6.207.901.55
b) niezabezpiecz. (w tem kom. 1.764.430.10)	2.039.886.66	4. Zobowiązania inkasowe	598.25
	3.492.888.26	5. Banki krajowe	220.987.35
9. Pożyczki terminowe (w tem komun. 6.731.369.—)	7.976.248.53	6. Różne rachunki	1.998.631.20
9a. Należności z tytułu układów konwersyjnych	117.910.—	7. Obligacje komunalne	7.984.931.—
10. Nieruchomości	769.018.89	8. Rachunki rozliczeniowe działu kredytu długoterminowego	10.673.583.59
11. Różne rachunki	438.661.45	9. Zysk za rok 1934	1.595.225.33
12. Długoterminowe pożyczki:			
a) hipoteczne	17.303.683.41		
b) komunalne	7.978.761.59		
	25.282.445.—		
13. Długoterminowe pożyczki komunalne obligacyjne	7.984.931.—		
14. Raty od pożyczek hipotecznych	1.385.306.28		
15. Raty od pożyczek obligacyjnych komunalnych	404.366.50		
	57.953.417.44	10. Zobowiązania z tyt. udzielonych gwarancyj	209.000.—
16. Udzielone gwarancje	209.000.—	11. Różni za inkaso	770.262.79
17. Inkaso	770.262.79		
	58.932.680.23		
			58.932.680.23

stwowych oraz rządu, na którym obrane zostało Prezydium delegacji w składzie następującym:

Prezes honorowy — p. wicemin. Wł. Korsak, prezes delegacji polskiej — p. prezes dr. H. Gruber, Członkowie: p. prezyd. L. Barciszewski, p. dyr. dr. J. Dorawski, p. dyr. T. Wasung, sekretarz generalny — p. red. W. Dobrzyński.

Ponadto został powołany Komitet Organizacyjny, który zaj-

mie się przygotowaniem do Kongresu, zbieraniem materiałów i udzielaniem informacji. Skład tego Komitetu jest następujący:

Prezes — p. wicemin. Wł. Korsak, Członkowie: p. prezyd. L. Barciszewski, p. dyr. dr. Dorawski, p. red. B. Obszyński, p. dyr. T. Wasung, p. prez. J. Zdanowski, Sekretarz generalny — p. red. W. Dobrzyński.

Na Kongres ten z Polski wyjedzie 99 delegatów.

woju Ziemi Wschodnich, któremu C. K. O. udzielił odpowiedniej subwencji.

Władze Komitetu stanowią:

Prezydium Honorowe: p. p. Premier Janusz Jędrzejewicz, Minister Jan Piłsudski, Minister Ignacy Matuszewski, Prezes dr. Władysław Wróblewski, Prezes dr. Roman Górecki, Prezes Seweryn Ludkiewicz.

Rada: Prezes — dr. Henryk Gruber, Prezes P. K. O. Zastęp.

Prezesa — Władysław Korsak, Wiceminister Spraw Wewnętrznych. Członkowie: dr. Tadeusz Brzeski, Profesor Uniwers. Warsz., Józef Kozuchowski, Dyrektor B. G. K., Cyryl Ratajski, Prezydent m. Poznania (ustąpił dn. 1.10.1934.).

Komisja Rewizyjna: pp.: Prezydent inż. Piotr Drzewiecki, Prezes Marjan Rapacki, Prezes dr. Włodzimierz Seydlitz.

Sekretarz Komitetu i Kierownik Biura — Wilhelm Dobrzyński.

Sprawozdanie z działalności

Centralnego Komitetu Oszczędnościowego Rzeczp. Polskiej za rok 1934

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa ogólne zebrania oraz dwa posiedzenia Rady. Na posiedzeniach tych omawiano i ustalono m. in. następujące sprawy: preliminarz budżetowy na r. 1934, obchód „Dnia Oszczędności“, odezwa Komitetu do obywateli, współpraca z Międzynarodowym Instytutem Oszczędnościowym, udział Polski w Kongresie Oszczędnościowym w 1935 r. oraz powołanie Komitetu Organizacyjnego polskiej delegacji na Kongres.

Dalszy ciąg sprawozdania obejmuje bardzo szeroko omawiany „Dzień Oszczędności“, któremu w swoim czasie poświęciliśmy specjalny numer.

W okresie sprawozdawczym odbyło się w m-cu kwietniu w Rzymie posiedzenie Stałego Komitetu Międzynarodowego Instytutu Oszczędnościowego, które połączone było z obradami Kongresu kinematografii naukowej i oświatowej. Polskę reprezentował p. prezes dr. Henryk Gruber z towarzyszącym mu p. Kazimierzem Rudzińskim z P. K. O.

Głównym tematem obrad był Światowy Kongres Oszczędnościowy, który ma się odbyć w roku 1935 w Paryżu. Tu polska delegacja osiągnęła duży sukces natury zarówno propagandowej, jak i merytorycznej, bowiem Polsce został powierzony generalny referat jednego z 5-ciu tematów Kongresu, a mianowicie: „Oszczędność a ubezpieczenie na życie“.

Z końcem roku sprawozdawczego władze C. K. O. poczyniły wstępne kroki celem powołania do życia specjalnego komitetu, któryby zajął się zorganizowaniem polskiej delegacji na Kongres. Komitet powstał już w roku 1935.

Współpraca z Międzynarodowym Instytutem Oszczędnościowym polegała poza tym na stałym zasilaniu wydawnictw Instytutu informacjami o ruchu oszczędnościowym w Polsce oraz przeglądem polskiej prasy oszczędnościowej.

Opracowane przez władze C. K. O. w roku 1933 wytyczne dla stałego organu Komitetu zostały w roku sprawozdawczym wprowadzone w życie przez rozpoczęcie wydawnictwa kwartalnika p. n. „Przegląd Oszczędnościowy“.

Piecza nad tem pismem została powierzona Komitetowi Redakcyjnemu w składzie: Przewodniczący — prof. dr. Tadeusz Brzeski; Sekretarz — dyr. Adam Czachyra; członkowie — dyr. Włodzimierz Baczyński, dyr. Tadeusz Dziekoński, prez. Marjan Rapacki, dyr. Kazimierz Słomski, prez. Kazimierz Strzgocki, prez. Mieczysław Szczepkowski i dyr. Józef Szmydt; Redaktor — Wilhelm Dobrzyński.

W roku sprawozdawczym wyszły wszystkie cztery numery kwartalnika, dając w wyniku po każdym tom o 380 str., zawierający artykuły zarówno natury ogólnej, jak i specjalnej, oraz kronikę, rozmaiteści, drobne wiadomości, statystykę, bibliografię i przegląd prasy gospodarczej. Nr. 3 kwartalnika był wydany w większym nakładzie, jako numer specjalny z okazji „Dnia Oszczędności“, i cieszył się wielkim powodzeniem.

Wśród innych imprez propagandowych wymienić należy akcję oszczędnościową wśród ludności pasa przygranicznego na Kresach Wschodnich przy pomocy obozów harcerskich, które obozowały na terenach baonów K. O. P. Akcja ta podjęta była z inicjatywy Towarzystwa Roz-

Jak się zapowiada wystawa w Gdyni

Jak nas informuje nasz korespondent gdyński, tegoroczna Wystawa Przemysłowo-Rzemieślnicza, która odbędzie się w Gdyni w czasie od 29 czerwca do 1 września włącznie, zapowiada się pod każdym względem pierwszorzędnie. Budzi ona wielkie zainteresowanie w sferach rzemieślniczych i przemysłowych w kraju oraz wśród handlowych sfer kupieckich zagranicą. Okazuje się, że myśl propagowania sprzedaży polskiej wytwórczości, polegająca na bezpośrednim demonstrowaniu odbiorcom jakości naszych towarów, by naocznie mogli się przekonać o zaletach tychże, natrafia na zrozumienie.

Jest to objaw bardzo ważny, szczególnie w okresie kryzysu, gdy dystans pomiędzy wytwórcą,

a klientem wzrósł ogromnie. Nie ulega wątpliwości, że wystawy zmniejszają go poważnie, o czym świadczą rezultaty, osiągnięte na innych wystawach, bowiem ten właśnie rodzaj reklamy okazał się w skutkach swoich najbardziej celowy. Z tych przyczyn wystawa gdyńska będzie znakomitym środkiem dla propagandy polskiej wytwórczości, albowiem przez to miasto portowe przepływa w sezonie letnim kilkaset tysięcy letników, wycieczkowiczów, kupców i handlowców.

Wystawa w Gdyni przyjmując do dnia 15 kwietnia b. r. zgłoszenia. Wszelką korespondencję w sprawie wystawy należy adresować do Towarzystwa Wystaw i Targów w Gdyni, ul. Kilińskiego 12.

Atrakcje wystawy gdyńskiej

Tegoroczna Polska Wystawa Przemysłowo-Rzemieślnicza, która się odbędzie w Gdyni w miesiącach lipcu i w sierpniu, posiadać będzie sporo atrakcji, szczególnie w dziedzinie wytwórczości związanej z potrzebami żeglugi, urządzeń portowych i rybactwa. Godnym zobaczenia będzie dział rybactwa polskiego. Na pięknym terenie, położonym przy ulicach Jerzego Waszyngtona i Rybackiej stanie szereg pawilonów wystawowych, których budowa rozpocznie się w dniach najbliższych. Do tego czasu zobowiązało się wybu-

dować własne pawilony kilka firm, z tych 2 firmy gdyńskie.

Jak nas informuje nasz korespondent gdyński, 60% stoisk na wystawie jest już zajętych, aczkolwiek wystawa będzie otwarta dn. 29 czerwca b. r. Ponieważ zgłoszenia napływają stale, przyjmowane będą jeszcze do dnia 15 kwietnia. Kto przeto pragnie wziąć udział w wystawie, nie powinien czekać do ostatniej chwili.

Wszelkie zgłoszenia należy kierować na adres Towarzystwa Wystaw i Targów w Gdyni, ul. Kilińskiego 12.

Wkłady oszczędnościowe w P. K. O.

w marcu 1935 r.

W miesiącu marcu wkłady oszczędnościowe, jak również i liczba oszczędzających wykazują dalszy bardzo poważny wzrost.

Wkłady oszczędnościowe wzrosły o 7.224.003 zł., osiągając na dzień 31 marca 1935 roku stan 662.704.385 zł.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych wzrosła w tym czasie i liczba oszczędzających w P. K. O. W ciągu marca b. r. P. K. O. wydała 41.846 nowych książeczek oszczędnościowych, osiągając na dzień 31 marca 1935 r. 1.589. 085 książeczek.

DOM BANKOWY ZJEDNOCZONYCH BANKOWCÓW

ANTONI PAWLIKOWSKI i S-ka

WARSZAWA, MAZOWIECKA 1 TELEFON 611-20, 220-70

PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA

3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną

NA WARUNKACH OBWIESZCZENIA MINISTRA SKARBU

Miejskie Zakłady Spożywcze

zaopatrzyły swe sklepy na sezon świąteczny w bogaty asortyment produktów i artykułów spożywczych w najlepszych gatunkach i po przystępnych cenach.

NABIAŁ I MLEKO „AGRILU”

gwarantowane, pasteryzowane, 3,2% tłuszczu.

Doskonałe, zdrowe i pewne wędliny Miejskich Zakładów Mięsnych

Oszczędne Panie Domu zakupują tylko w sklepach Miejskich Zakładów Spożywczych

Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH

Paryż. 10.4. Giełda tutejsza znajduje się w stanie zupełnego spokoju. Kursy wahają się w ciasnych granicach, zaś wymiany są bardzo mało ożywione. Ogólnie panuje atmosfera rezerwy, co charakterystyczne jest dla okresów, poprzedzających zmiany o rewelacyjnych rozmiarach.

Londyn. 10.4. Pomyślna sytuacja rynku londyńskiego utrzymuje się w dalszym ciągu. Kapitały brytyjskie znowu zwykływały dość znacznie, a akcje przemysłu angielskiego i kopalń złota podskoczyły nieco. Papiery międzynarodowe doświadczają lekkich wahań.

Bruksela. 10.4. Rynek dobry, wyróżniający dwie grupy walorów, szczególnie poszukiwanych: kolonialnych i kanadyjskich; — i jedne i drugie są przedmiotem ożywionych wymian i osiągają bardzo wysoki poziom. Ogólnie biorąc, tendencja zwykła.

Czynniki, reprezentujące najpoważniejsze banki belgijskie brały udział w posiedzeniach ministerstwa finansów, zwołanych w celu wprowadzenia nowej ustawy bankowej. Reorganizacja banków, jako jeden z najbardziej zasadniczych momentów programu rządowego, dotyczyłaby przede wszystkim utworzenia instytucji Kontroli Państwa nad ban-

kami. Kontrola ta dokonywana byłaby przez specjalnych komisarzy, którzy mieliby prawo weta w granicach prawnych i statutowych.

New-Jork. 9.4 W następstwie zjazdu w Bazylei, w którym udział brali przedstawiciele państw, wiernych parytetowi złota, atmosfera na Wall-Street uległa znacznej poprawie. Środowiska giełdowe teraz dopiero zdały sobie sprawę, jak daleko posunął się w ostatnich dniach pesymizm, towarzyszący nieodłącznie florenowi holenderskiemu.

Po pewnego rodzaju kontr ofensywie, skierowanej przeciwko florenowi i frankowi szwajcarskiemu, tendencja uległa zmianie na lepsze. Obie dewizy zostały wzmocnione i ich stanowisko uległo poprawie. Co się tyczy polityki monetarnej, sfery finansowe jednogłośnie stwierdzają, że czynniki miarodajne w Waszyngtonie nie podjęły żadnej inicjatywy w celu ulepszenia sytuacji walutowej. W związku z tem przewiduje się, że polityka monetarna Ameryki nie ulegnie w najbliższej przyszłości żadnym zmianom. Waszyngton będzie się starał zachować status quo, przynajmniej do momentu ukończenia operacji finansowych, przedsięwziętych przez Skarb, czyli mniej więcej do końca czerwca bieżącego roku.

Jedna stułotowa obligacja Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej jest lepszym wyrazem mądrej oszczędności, niż beczynninie przechowywane tysiące.

Praca dla jutra

Człowieka, który żyje tylko dniem dzisiejszym, nie myśląc o tem, co będzie jutro i pojutrze, nazywamy człowiekiem krótkozwrotnym. Mówi się zwykle o takim: „on widzi tylko koniec swego nosa”.

Przeminęła już epoka wielkiej wojny, w której najprzezorniejsi nawet ludzie żyli tylko chwilą obecną, bo przecież „jutro” mogło już do nich nie należeć, a świat cały, ogarnięty pożogą wojny — żył pod hasłem: „dzisiaj jest nasze”. Ludzie doby obecnej, spadkobiercy licznych tragedji i ran, zadanych przez wojnę — muszą podwójnie myśleć o jutrze. Muszą dbać o to, aby zabezpieczyć byt sobie i swojej rodzinie, a tem samem wzmocnić fundamenty odrodzonej Ojczyzny; muszą spoglądać daleko w przyszłość, nie tylko, aby dla nich starczyło chleba, ale także, by przyszłe pokolenia nie były głodne.

Loterja Państwowa dała wybitny przykład tej pracy, sięgającej daleko w przyszłość; pomimo, że dopiero wiosenne bazy rozkwitły na drzewach, a ludzie czynią przygotowania do Świąt Wielkanocnych — pomyślała ona o tem, jaką to nową niespodziankę zrobić swoim graczom, gdy ziemię pokryje biały, puszysty śnieg. Wynikiem tego „dalekowidztwa” jest bezpłatne ciągnięcie gwiazdkowe, które odbędzie się 20 grudnia r. b. Udział w tem dodatkowym ciągnięciu wezmą wszystkie te numery losów, na które w ciągu 33-ej Loterji nie padła żadna wygrana. Wszyscy więc, którzy nie wygrają w normalnych ciągnięciach 33-ej Loterji — niech pocieszą się myślą, że w bezpłatnym ciągnięciu gwiazdkowym wygrają jeszcze mogą 20.000, 5.000, 2.000, 1.000, 200 lub choćby tylko 100 złotych.

Splata zaległości podatkowych

Przepisy uchwalonej ostatnio przez Izby Ustawodawcze ustawy o spłacie zaległości podatkowych, rozszerzając znacznie uprawnień Ministra Skarbu w zakresie likwidacji zaległości podatkowych, nie zawierają jednakże postanowień, mormujących sposób likwidacji zaległości, ani też warunków korzystania z całkowitego lub częściowego ich umorzenia. Praktyczne rozwiązanie wszystkich tych kwestyj: ma nastąpić w najbliższym czasie w drodze rozporządzenia Ministra Skarbu.

Związek Izb Przemysłowo-Handlowych, podkreślając doniosłość zagadnienia spłaty zale-

głości podatkowych dla kształtu życia gospodarczego, zwrócił się do Ministerstwa Skarbu o przesłanie projektu rozporządzenia Ministra Skarbu w sprawie wykonania ustawy o spłacie zaległości podatkowych — celem wypowiedzenia opinji.

Jednocześnie Związek Izb dał wyraz przekonaniu, iż sprawa spłaty zaległości podatkowych nie jest zagadnieniem, mającym znaczenie wyłącznie ze stanowiska Skarbu Państwa, lecz, że wkracza ona bardzo głęboko w dziedzinę stosunków życia gospodarczego, których układ nie jest skolei bez wpływu na stan dochodów budżetu Państwa.

DOM BANKOWY

WACŁAW KLEPCZYŃSKI i S-ka

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 108 tel. 5-90-42

PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA

3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną

NA WARUNKACH OBWIESZCZENIA MINISTRA SKARBU

Z RUCHU WYDAWNICZEGO

Gospodarka Narodowa — niezależny dwutygodnik gospodarczy.

Wyszedł z druku Nr. 7 dwutygodnika „Gospodarka Narodowa” i zawiera treść następującą.

Strukturalne braki rolnictwa polskiego — Stanisław Skwarczyński. **Zagadnienia konkuren-**

cyjności — Tadeusz Łychowski. **Uwagi: Szewcy, Pamiętniki Chłopów. Konserwatyzm na manowcach. Polemika na trzy fronty** — Czesław Bobrowski. **Notatki: Podatek od dzieci. A jednak się kręci.** — Ząbki jak perełki. — Objawy wszelkich przemian. — Dobry kawał.

Walne zebranie akcjonariuszów

Cukrowni „Czersk” w likwidacji

W dniu 9 b. m. odbyło się ogólne zebranie Akcjonariuszów Cukrowni „Czersk”. Na zebraniu tem Prezes Komisji Likwidacyjnej dr. Karol Sachs podał do wiadomości zebranych, iż od 15 b. m. nastąpi wypłata II raty, przypadającej z likwidacji w wysokości zł. 1.50, co łącznie już z poprzednio wypłaconą II ratą wyniesie zł. 9 od akcji 15-złotowej. W ten sposób akcjonariusze odzyskali dotychczas 60% od nomin. wart. akcji.

Zaznaczyć należy, iż w handlu pokątnym płacić chciano zaledwie zł. 5 za sztukę i dzięki tylko interwencji Komisji Likwidacyjnej, która zwróciła uwagę niektórych akcjonariuszów, aby się nie dali wyzyskać, ci ostatni uniknęli strat.

Firma Przemysł Tłuszczowy

Schicht-Lever S. A. Warszawa

Bilans na dzień 31 grudnia 1934
Stan czynny. Majątek stały: Grunty w Warszawie złotych 1.656.381,07, w Trzebini zł. 81.597,12 razem zł. 1.737.978,19; Budynki: a) fabryczne w Warszawie zł. 5.202.822,07, w Trzebini zł. 1.541.863,98; b) zbiorniki i podwórza w Warszawie złotych 1.256.939,17, w Trzebini złotych 643.402,86; c) mieszkalne w Warszawie zł. 451.755,39, w Trzebini zł. 438.121,28, w Brześciu zł. 13.983,49, w Przemysłu złotych 21.553,03 razem zł. 9.570.441,27; Urządzenia fabr., maszyny: w Warszawie zł. 5.599.534,38, w Trzebini zł. 3.551.460,71 razem zł. 9.150.995,09; Tabor kolejowy i auta: w Warszawie zł. 525.600,69, w Trzebini zł. 620.091,23 razem zł. 1.145.691,92; Inwentarz zakładowy i biurowy: żywy w Trzebini zł. 1.154,45, martwy w Warszawie zł. 576.981,35, w Trzebini zł. 22.521,07 razem zł. 600.656,87; Patenty zł. 1.731,288. Razem majątek stały zł. 23.937.051,34. Majątek płynny: gotówka w kasie, bankach, P. K. O. zł. 114.857,31; papiery procentowe zł. 183.510,66, weksle w portfelu i w inkasie zł. 296.424,05; akcje i udziały w innych przedsiębiorstwach złotych 343.511,81; Materiały i surowce zł. 2.640.191,39; materiały pomocnicze zł. 569.942,78; półfabrykaty zł. 492.559,23; gotowe produkty zł. 1.458.770,25; Dłużnicy: z kredytów finansow. zł. 1.396.106,05; przedstawiciele zł. 43.438,15; odbiorcy zł. 1.651.770,54; dostawcy 52.539,32; różni zł. 362.622,23; wątpliwe należności zł. 398.413,79 — dłużnicy razem zł. 3.904.890,08. Razem majątek płynny złotych 10.004.666,56. Sumy przechodnie zł. 38.999,83; strata z lat poprzednich zł. 793.489,08 — Suma zł. 34.774.206,81. Otrzymane gwarancje i depozyty zł. 464.465,49. Obligo wekslowe (z żyr) zł. 30.980,30. Stan bierny: Kapitały własne: kapitał zakładowy zł. 15.000.000,—; kapitał zapasowy (z lat poprzednich) zł. 56.610,44;

Przypuszczalnie po wypłacie ostatniej raty, która nastąpi po ukończeniu czynności likwidacyjnych, łączna suma osiągnięta z likwidacji może dojść do 75%.

Jest to rzadki wypadek w dziejach likwidujących się przedsiębiorstw.

Rezultat taki zawdzięczać należy Komisji Likwidacyjnej, która starała się do minimum doprowadzić koszty przez najdalej posuniętą oszczędność.

Zebranie ogólne, doceniając usługi, położone dla dobra akcjonariuszów cukrowni „Czersk”, wyraziło gorące podziękowanie Komisji Likwidacyjnej, w skład której, obok dr. Karola Sachsa, jako prezesa, weszli w swoim czasie pp. Edward Berson, Herman Lewy oraz mecenas Pratkowski.

Kapitał amortyzacyjny: a) saldo z roku ubiegłego zł. 5.130.113,20, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł. 737.239,37 razem zł. 5.867.352,57 minus odpisy przy sprzedaży urzędzeń zł. 47.469,72 pozostaje zł. 5.819.882,85; Zobowiązania: Wierzyciele: banki zł. 366.434,—; dostawcy złotych 221.403,65; dostawcy zagraniczni zł. 7.537.876,05; dostawcy zagraniczni kredyty długoterminowy bezprocentowy zł. 4.986.595,18; odbiorcy zł. 47.709,—; przedstawiciele zł. 53.347,29; kaucje przedstawicieli zł. 26.204,58; różni zł. 292.534,81 razem wierzyciele zł. 13.532.104,56. Niepodjęte dywidendy zł. 10.112,20; rezerwa na wątpliwe należności zł. 216.840,—; sumy przechodnie zł. 124.802,05; zysk za rok 1934 zł. 13.854,71 — Suma złotych 34.774.206,81. Gwarancje i depozyty zł. 464.465,49; Żyra wekslowe (klijentowskie) złotych 30.980,30.

Rachunek strat i zysków od 1.I do 31.XII 1934 roku: Wnien: koszty administr. ogólnej (wtem świadc. soc. złotych 122.462,22) zł. 1.958.686,03; koszty fabrykacji (w tem świadc. soc. zł. 89.184,86) złotych 1.774.178,91; koszty sprzedaży zł. 846.261,96; procenty złotych 392.615,37; Podatki: państwowy i komunalny zł. 600.593,02; frachty zł. 1.619.073,34; reklama zł. 1.806.425,81; odpisy amortyzacyjne zł. 737.239,37; ubezpieczenia zł. 52.285,90; licencje zł. 7.543,05; strata przy sprzedaży urzędzeń zł. 14.045,66; dubio zł. 212.395,36; zysk za 1934 rok zł. 13.854,71 — Suma złotych 10.033.199,49. Ma: rachunek towarów zł. 9.977.199,41; różnice kursowe zł. 2.585,61; dochód z nieruchomości zł. 1.966,23; zysk przy sprzedaży papierów procentowych zł. 620,36; zysk z udziałów w innych przedsiębiorstwach zł. 15.443,80; zysk z nadwyżki kosztów emisji zł. 37.384,08 — Suma zł. 10.035.199,49.

Bilans łączny na dzień 28 lutego 1935 r.

42 banków oraz 9 większych domów bankowych według zestawienia Komisarjatu Bankowego Ministerstwa Skarbu.

(Cyfry są podane w tysiącach złotych).

Stan czynny: Pogotowie kasowe 45.750 (44.695), papiery wartościowe 141.757 (128.942), towary 236 (228), banki krajowe 41.383 (44.565), banki zagraniczne 39.121 (42.087), weksle zdyskontowane 333.510 (330.815), akcepty Banku Akceptacyjnego 36.711 (36.059), weksle protestowane 54.063 (53.957), rachunki bieżące (saldo debetowe) 440.749 (436.144), pożyczki terminowe 70.646 (70.504), należn. z tyt. ukł. konw. 29.790 (28.497), ruchomości 4.275 (4.393), nieruchomości 98.558 (98.566), koszty handlowe 7.553 (4.071), różnice kursowe 375 (271), administracja nieruchomości 321 (165), różne rachunki wynikowe 855 (177), różne rachunki wynikowe roku ubiegłego 38.089 (48.143), rachunki oddziałów 150.328 (151.541), sumy przechodnie 18.959 (18.770), długoterminowe pożyczki hipoteczne 143.597 (143.693), dłużnicy z tyt. kred. akcept. i remburs. 164.756 (159.890), należn. z tyt. tranz. dewiz. na termin. i report. 59.918 (61.339), inne aktywa 35.470 (35.645), straty z lat ubiegłych 14.069 (14.761), suma bilansowa 1.934.128 (1.921.859), ogółem w walutach obcych 327.350 (324.437).

Stan bierny: kapitały własne 292.985 (285.406), wkłady

458.521 (447.830), rachunki bieżące (saldo kredytowe) 148.228 (155.628), zobowiązania inkasowe 1.426 (1.367), redysk. weksli 130.501 (129.355), dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego 34.450 (33.868), zastaw walorów 12.385 (12.082), banki krajowe 76.544 (77.270), banki zagraniczne 165.154 (164.763), Bank Akceptacyjny 36.711 (36.059), przekazy na bank 2.118 (2.790), wierzyciele hipoteczni 1.653 (1.649), fundusz emeryt., fundusz wiecz. 461 (490), procenty i prowizje 9.169 (5.870), różnice kursowe 1.422 (1.083), dochód z nieruchomości 607 (381), różne rachunki wynikowe 145 (74), różne rachunki wynikowe roku ubiegł. 42.642 (57.857), rachunki oddziałów 156.003 (150.963), sumy przechodnie 18.848 (17.545), dywidenda niepodniesiona 2.461 (2.535), zyski z lat ubiegłych 5.948 (3.114), listy zastawne i obligacje 118.285 (118.458), akcepty 199 (199), zobowiązania z tyt. kred. akcept. i remburs. 164.754 (159.889), zobowiązania z tyt. tranz. dewiz. na termin. i reportowych 60.122 (61.453), inne pasywa 29.097 (29.940), suma bilansowa 1.934.128 (1.921.859), gwarancje 70.303 (71.555), inkaso 71.259 (68.818), ogółem w walutach obcych 306.732 (314.594).

Uwaga: Cyfry, podane w nawiasie, oznaczają dane za m-c styczeń 1935 r.

NOWELIZACJE USTAW

z dnia 2 marca 1935 r.
ustawy z dnia 26 lipca 1919 r. o utraconych tytułach na okaziciela.

Art. 1. Artykuł 13 ustawy z dnia 26 lipca 1919 r. o utraconych tytułach na okaziciela (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 406), zmieniony ustawą z dnia 18 października 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. 637) otrzymuje brzmienie następujące:

„Ustawa niniejsza nie dotyczy:

- 1) biletów Banku Polskiego;
- 2) obligacji państwowych i samorządowych, emitowanych na rynkach zagranicznych, zarówno tych, które będą wypuszczone, jak i tych, które znajdują się już w obiegu;
- 3) kuponów od tytułów na okaziciela, emitowanych przez Państwo, kuponów od listów zastawnych towarzystw kredytowych ziemskich i miejskich, Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego oraz Wileńskiego Banku Ziemskiego i od obligacji, emitowanych przez związki samorządu terytorjalnego;
- 4) biletów loteryjnych, kolejowych, znaków opłaty i t. p.“

Art. 2. Postępowanie, przewidziane w ustawie z dnia 26 lipca 1919 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 406), wszczęte co do tytułów, wyłączonych z pod działania tejże ustawy z mocy art. 1 ustawy niniejszej, ulega umorzeniu.

Art. 3. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się Ministrom Skarbu i Sprawiedliwości.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

z dnia 18 marca 1935 r.
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd.

Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr. 23, poz. 209) wprowadza się zmiany następujące:

1) paragraf 1 otrzymuje brzmienie następujące:

„Giełdy mogą być pieniężne i towarowe.

Giełdy pieniężne podlegają nadzorowi Ministra Skarbu; pozwolenia na ich otwarcie wydaje, po uprzednim wysłuchaniu opinii właściwych izb przemysłowo-handlowych, według swego uznania Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu.

Giełdy towarowe podlegają nadzorowi Ministra Przemysłu i Handlu; pozwolenia na ich otwarcie wydaje, po uprzednim wysłuchaniu opinii właściwych izb przemysłowo-handlowych, według swego uznania Minister Przemysłu i Handlu, a w zakresie giełd, na których przedmiotem obrotu mają być produkty gospodarstw rolnych, w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Roln., po wysłuchaniu ponadto opinii właściwych izb rolniczych.“

2) w paragrafie 2 w ust. 1 wyraz: „zastępcy“ zastępuje się wyrazem: „zastępców“, zaś w ust. 2 po wyrazach: „z Ministrem Rolnictwa“ dodaje się wyrazy: „i Reform Rolnych“;

(dalszy ciąg na str. 9).

Nowelizacje ustaw (dalszy ciąg)

3) w paragrafie 4 po wyrazach: „rad giełdowych“ dodaje się wyrazy: „i właściwych izb przemysłowo-handlowych“;

4) w paragrafie 5 w ust. 1 dodaje się na końcu nowe zdanie o brzmieniu następującem:

„Przy powstawaniu nowej giełdy członków przyjmuje do czasu ukonstytuowania się rady giełdowej komitet organizacyjny giełdy.“;

w ust. 2 zdanie końcowe oraz ustęp 3 skreśla się;

5) paragraf 6 otrzymuje brzmienie następujące:

„Minister Przemysłu i Handlu ustala w drodze rozporządzenia warunki należenia do giełd towarowych. W odniesieniu do giełd towarowych, na których przedmiotem obrotu są produkty gospodarstw rolnych, rozporządzenia te Minister Przemysłu i Handlu wydaje w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych.“;

6) w paragrafie 10 punkt 1 otrzymuje brzmienie następujące:

„Osoby, skazane prawomocnym wyrokiem sądowym, jeżeli łącznie z karą zasadniczą została przez sąd orzeczona kara dodatkowa utraty praw publicznych, na czas orzeczonej utraty praw, i osoby, skazane prawomocnym wyrokiem sądowym za przestępstwa popełnione z chęci zysku“;

w punkcie 3 po wyrazach: „za niewykonanie wyroku sądu rozjemczego“ dodaje się wyrazy: „lub ugody, zawartej przed takim sądem“;

7) w paragrafie 12 w ust. 1 wyrazy: „na giełde“ zastępuje się wyrazami: „do zawierania tranzakcyj giełdowych“;

8) w paragrafie 13 na końcu zdania drugiego kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się wyrazy: „o ile rozporządzenie niniejsze, statut giełdy lub regulamin, zatwierdzony przez właściwą władzę nadzorczą, nie staro- wi inaczej.“;

9) po paragrafie 13 dodaje się nowy paragraf 13a o brzmieniu następującem:

„Giełda jest osobą prawną i instytucją prawa publicznego.“

Giełda posiada prawo używania pieczęci z godłem państwem. Wzór tej pieczęci ustali dla giełd pieniężnych Minister Skarbu, dla giełd zaś towarowych — Minister Przemysłu i Handlu.“;

10) w paragrafie 14 ustęp 1 skreśla się;

w ust. 2 punkt 3 otrzymuje brzmienie:

„sposób ustanawiania opłat członków i oznaczenia wysokości tych opłat oraz sposób ich uiszczania“;

punkt 6 zaś — brzmienie:

„określenie składu komisji rozjemczej, sądów rozjemczych i komisji rewizyjnej“;

po punkcie 7 dodaje się nowy punkt 7a o brzmieniu:

„7a) sposób wydawania regulaminów, normujących czynności giełdy, a w szczególności:

a) postępowanie przed komisją dyscyplinarną i odwoławczą,

b) czynności komisji rewizyjnej,

c) zawieranie tranzakcyj giełdowych i notowanie kursów,

d) czynności sekcji branżowych, o ile są w statucie przewidziane.

e) postępowanie przy eksper-tyzie,

f) wysokość opłat za czynności władz i organów giełdy, oraz ponadto — jeżeli rozporządzenie niniejsze inaczej nie stanowi — określenie, które z tych regulaminów podlegają zatwierdzeniu właściwej władzy nadzorczej“;

11) w paragrafie 15 dodaje się ustęp 2 o brzmieniu następującem:

„Sprawami nowopowstającej giełdy zarządza do czasu ukonstytuowania się rady giełdowej komitet organizacyjny. W szczególności komitet powołany jest do: opracowania statutu giełdy i przedstawienia go do zatwierdzenia właściwej władzy, jak również do opracowania przepisów regulaminowych, dotyczących działalności giełdy, przyjmowania członków tworzącej się giełdy oraz do zwołania ogólnego zgromadzenia członków giełdy w sposób przewidziany przez statut. Komitet organizacyjny nie jest uprawniony do ustanawiania zebrań giełdowych i notowań giełdowych.“;

12) w paragrafie 17 ustęp ostatni otrzymuje brzmienie następujące:

„Statut giełdy może przewidzieć wybór członków rady giełdowej i ich zastępców przez reprezentantów, jak również z list kandydatów, przedstawionych przez grupy zawodowe członków giełdy, oraz ustalić zasady i sposób przeprowadzania takich wyborów.“;

13) w paragrafie 18 w ust. 2 przed wyrazami: „Niezatwierdzeni członkowie rady giełdowej“ dodaje się nowe zdanie o brzmieniu następującem:

„Przeprowadzenia nowych wyborów można zamiechać, o ile zapadnie odpowiednia uchwała ogólnego zgromadzenia członków giełdy, upoważniająca radę giełdową do przedstawienia w powyższym terminie właściwemu ministrowi do zatwierdzenia, wzamian niezatwierdzonych, potrzebnej ilości członków rady giełdowej lub ich zastępców według kolejności największej ilości głosów, otrzymanych przez nich przy pierwszych wyborach.“;

14) w paragrafie 19 w ust. 1 po wyrazie: „wiceprezesów“ dodaje się wyrazy: „stanowiących prezydium rady“;

po ust. 1 dodaje się nowy ustęp 2 o brzmieniu następującem:

„Statut giełdy może przewidzieć, że w skład prezydium wchodzi członek rady, pełniący obowiązki sekretarza rady giełdowej.“;

15) w paragrafie 20 punkt 5 otrzymuje brzmienie następujące:

„przyjmowanie członków giełdy i dopuszczanie na giełdę ich pełnomocników, a na giełdach towarowych ponadto dopuszczanie do zawierania tranzakcyj giełdowych uczestników giełdy i ich pełnomocników“;

w punkcie 7 dodaje się na końcu wyrazy: „oraz izbom przemysłowo-handlowym“;

w punkcie 12 po wyrazach: „wyroku sądu rozjemczego“ dodaje się wyrazy: „lub ugody, zawartej przed takim sądem“;

na końcu tego paragrafu do-

daje się dwa nowe ustępy, jako ust. 2 i 3, o brzmieniu następującem:

„Statut giełdy może określić, które ze swych zadań rada giełdowa może na mocy uchwały przekazać prezydium rady giełdowej, względnie prezesowi lub jego zastępcy.“

Na giełdach towarowych przekazanie kompetencji rady giełdowej prezesowi lub jego zastępcy odnośnie dopuszczenia uczestników giełdy do zawierania tranzakcyj giełdowych może mieć miejsce jedynie w odniesieniu do osób, mających wziąć osobiście udział w zebraniu giełdowym (być w lokalu i czasie giełdowym).“;

16) w paragrafie 24 w ust. 3 wyrazy umieszczone w nawiasie: „ustęp 2 punkt 1 § 2“ zastępuje się wyrazami: „ust. 3 p. 1 § 2“;

17) w paragrafie 26 w ust. 2 po wyrazach: „Rada giełdowa podaje“ dodaje się wyraz: „prawomocne“;

po ust. 2 dodaje się nowy ust. 3 w brzmieniu następującem:

„W przypadkach, przewidzianych w p. 3 § 10 oraz w p. 2 niniejszego paragrafu, prawomocne orzeczenie komisji dyscyplinarnej podaje rada giełdowa do wiadomości innym giełdom.“;

18) w paragrafie 28 w ust. 3 wyrazy: „Komisja odwoławcza dla każdego rodzaju giełd“ zastępuje się wyrazami: „Komisja odwoławcza każdej giełdy“;

w tymże ustępie skreśla się wyrazy: „na jeden rok gospodarczy“;

19) w paragrafie 29 po wyrazach: „Za tranzakcje giełdowe“ dodaje się wyrazy: „na giełdach pieniężnych“;

w tymże paragrafie dodaje się nowy ust. 2 o brzmieniu następującem:

„Za tranzakcje giełdowe na giełdach towarowych uważa się umowy, które zostały zawarte:

a) pomiędzy członkami giełdy, b) członkami a uczestnikami giełdy lub c) uczestnikami giełdy, a które dotyczą wartości dopuszczonych na danej giełdzie przez radę giełdową do obrotów i notowań, jeżeli umowy te zostały stwierdzone kartą umowy, spisana przez maklera przysięgłego w lokalu i czasie giełdowym (na zebraniu giełdowym). Obecność na zebraniu giełdowym jest wymagana jedynie od uczestników dopuszczonych do zawierania tranzakcyj giełdowych przez prezesa rady lub jego zastępcę (ust. 3 § 20).“;

20) paragraf 30 otrzymuje brzmienie następujące:

„Do rozstrzygania sporów, wynikających z tranzakcyj giełdowych, oraz sporów, wynikających z tranzakcyj niegiełdowych, między członkami, członkami i uczestnikami, lub między uczestnikami giełdy, jeżeli przedmiotem sporu są wartości dopuszczone do obrotu na danej giełdzie lub należności, będące w związku z tym obrotem, powołany jest, o ile strony na piśmie inaczej się nie umówiły, wyłącznie sąd rozjemczy giełdy, przy czym zapis na sąd ten nie jest wymagany.“

Członków sądu rozjemczego giełdowego ustanawiają w terminie, ustalonym w regulaminie sądu rozjemczego, strony z pośród grona komisji rozjemczej, którą wybiera ogólne zgromadzenie członków giełdy w ten sam

sposób, jak członków rady giełdowej.

Jeżeli strony w terminie tym nie ustanowią członków sądu rozjemczego, lub wyznaczeni przez strony członkowie komisji rozjemczej mandatu przyjmując nie będą mogli, członków sądu rozjemczego giełdowego wyznacza się w sposób, określony regulaminem sądu rozjemczego.

Działalność komisji rozjemczej, tryb postępowania przed sądem rozjemczym oraz wysokość opłat w tem postępowaniu określa regulamin sądu rozjemczego. Regulamin sądu rozjemczego wyda Minister Skarbu oraz Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości po zasięgnięciu opinii rad giełdowych i izb przemysłowo-handlowych.

Regulamin może stanowić, iż rozstrzygnięciu sądu rozjemczego giełdowego podlegają również spory, wymienione w ust. 1, nawet w tym przypadku, gdy obie lub jedna ze stron nie są członkami lub uczestnikami giełdy, jeżeli strony w pisemnym układzie lub przez wymianę listów poddadzą się orzecznictwu tego sądu.“;

21) paragraf 31 otrzymuje brzmienie następujące:

„W sprawach, nie unormowanych rozporządzeniem niniejszem oraz regulaminem (ust. 4 § 30), do sądu rozjemczego giełdowego stosują się odpowiednio przepisy kodeksu postępowania cywilnego o sądach polubownych, przy czym przez sąd państwowy, przewidziany w art. 506 k. p. c. rozumie się sąd rzeczowo-właściwy w siedzibie giełdy.“;

22) w paragrafie 32 w ust. 3, w § 34 w ust. 1 oraz w paragrafie 36 skreśla się wyrazy: „w porozumieniu z Ministrem Skarbu“;

23) w paragrafie 34 w ust. 1 po wyrazach: „wysłuchaniu rad giełdowych“ dodaje się wyrazy: „i właściwych izb przemysłowo-handlowych“;

24) w paragrafie 36 dodaje się nowy paragraf 36a o brzmieniu następującem:

„W stosunku do giełd towarowych, na których przedmiotem obrotu są produkty gospodarstw rolnych, uprawnienia, wynikające z paragrafu 14, 33, 34 ust. 1, § 35 ust. 1 i § 36 przysługują Ministrowi Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych.“

Art. 2. W ciągu sześciu miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy niniejszej, giełdy, istniejące w chwili jej ogłoszenia, powinny dostosować swe statuty do postanowień ustawy i przedłożyć do zatwierdzenia właściwej władzy.

Art. 3. W art. 4 rozporz. Prez. Rzplitej z dnia 6 marca 1928 r. w sprawie zmiany niektórych postanowień rozp. Prez. Rzplitej z dnia 28 grudnia 1924 roku o organizacji giełd (Dz. U. R. P. z 1928 r., Nr. 27, poz. 250) skreśla się w ust. 1 wyrazy: „z wyjątkiem województwa śląskiego“, jak również ustęp 2 tegoż artykułu.

Art. 4. W art. 67 ustawy z dn. 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 41, poz. 413) ustęp ostatni otrzymuje brzmienie następujące:

„Karty umowy, sporządzone przez maklera przysięgłego, a dotyczące się tranzakcyj giełdowych, (dalszy ciąg na str. 10).“

Giełdy pieniężne

Warszawa
(5.IV — II.IV)

W okresie sprawozdawczym wprowadzie ruch na giełdzie w dziedzinie papierów wartościowych był często dość duży, lecz, wobec przewagi podaży nad popytem, większość walorów miała tendencję słabszą.

Na rynku spekulacyjnym ożywienie było znacznie mniejsze, niż w okresie poprzednim. Popyt na monety złote, znacznie się zmniejszył wobec czego kursy uległy pewnemu osłabieniu.

Na rynku dewizowym obroty dewizami zagranicznymi mało się różniły od obrotów z okresu poprzedniego. Bank Polski przy mniejszym lub większym udziale innych banków pokrywał dziennie zapotrzebowania.

W końcu okresu zwiększył się nieco popyt na dewizy na Zurich. Tendencja naogół miała odciśnięcie nieco słabszy.

Dewizy na Amsterdam, Berlin, Medjolan i Pragę były nieco mocniejsze, natomiast pozostałe skłaniały się ku niższe. Większymi fluktuacjom kursowym podlegały dewizy na Londyn i ściśle z nim związane dewizy państw skandynawskich.

Na rynku pożyczek państwowych przeważał nastrój słabszy, gdyż oprócz zwiększających 4% Prem. Poż. Inwestycyjnej oraz 6% Poż. Dolarowej, wszelkie pozostałe pożyczki nie obeszły się bez większych i mniejszych strat. Obroty naogół nie sięgały przeciętnych rozmiarów, z wyjątkiem 7% Poż. Stabilizacyjnej, która była w dość licznych i ożywionych transakcjach.

Na rynku prywatnych papierów lokacyjnych nastrój panował nie zupełnie jednolity. Na dotychczasowym poziomie utrzymały się kursy 4%, 4½% oraz 7% dolarowych w przeciwieństwie do zniżkujących listów zastawnych Tow. Kred. m. Warszawy wszelkich oprocentowań oraz listów zastawnych prowincjonalnych, któremi obroty były ograniczone.

Obroty obligacjami m. st. Warszawy były bardzo małe przy tendencji przeważnie słabszej.

Rynek akcyjny podążał za ogólnym słabym nastrojem. Kursy w ciągu okresu podlegały częstym wahaniom to w jedną, to w drugą stronę, lecz rezultat ogólny wypadł naogół niekorzystnie, gdyż straty kursowe, wprawdzie niezbyt dotkliwe, poniosły

wszystkie akcje, będące przedmiotem obrotów giełdowych.

Od dnia 6 b. m. akcje Tomaszowskiej Fabr. Sztucznego Jedwabiu notuje ceduła giełdowa bez kuponu za 1933 r. Wartość kuponu tego wynosi 4% t. j. 1.20 od akcji 30-złotowej.

Kursy nieurzędowe z końca okresu: 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 89.50 — 88.75 — 89, 7% Poż. Śląska 70.75, 7% Poż. m. st. Warszawy 70.50 — 70, za 5% Rentę Ziemią żądano 66, 3% Renta Ziemią w odcinkach po zł. 1000 w żądaniu 72.75, po zł. 500—75 w płaceniu, po zł. 100 — 94 w płaceniu, 6% Bony m. st. Warszawy I em. 94 w płaceniu, II em. — 84 w płaceniu, 4½% listy zast. Wileńskiego Banku Ziemińskiego 49.50 w żądaniu.

Ruch kursów.

Dewizy: Amsterdam 357 — 358.15 — 358, Berlin 213.10 — 213.50 — 213.20, Bruksela 90.10 — 90.25 — 89.95, Helsingfors 11.15, Londyn 25.83 — 25.60 — 25.64, Madryt 72.53 — 72.46 — 72.50, Medjolan 44.10 — 44.40 — 44.15, Nowy Jork 5.31^{1/2} — 5.31, Kabel 5.31^{1/2} — 5.31^{1/2} — 5.30^{1/2}, Oslo 129.75 — 128.60, Paryż 34.99 — 34.98, Praga 22.16

— 22.14 — 22.16, Sztokholm 133.15, — 132 — 132.25, Zurich 17.73 — 17.167 — 17.69

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Budowlana 45.25 — 45, Dolarówka 52.25 — 53.50 — 53.25, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 107 — 105 (Serje 108—107—108), 5% Poż. Konwersyjna 67.50 — 63.25, 5% Konwersyjna Poż. Kolejowa 61.75 — 61.25, 6% Poż. Dolarowa 76.50 — 76 — 78, 7% Poż. Stabilizacyjna 67—63.63 — 65.50, Listy zast. Państwowego Banku Rolnego: 7% — 83.25, 8% — 94. Listy zast. i obligacje komunalne Banku Gospodarstwa Krajowego: 5½% — 81, 7% — 83.25, 8% — 94 oraz 8% obligacje budowlane — 93.

Prywatne papiery lokacyjne. 8% listy zast. funtowe Tow. Kred. Przemysłu Polskiego 88.50 — 87.50 — 88, Listy zast. Ziemińskiego: 4% — 46, 4½% 50.50 — 51.25 — 50, 7% (dolarowe) 49 — 48.25 — 48.50, Listy zast. m. Warszawy: 4½% — 66.50 — 66, 5% 70 — 68.50 — 68.75, 5% z 1933 r. 60.50 — 59 — 59.25, 5% listy zast. m. Kalisza z 1933 r. 46.50, 5% listy zast. m. Lublina z 1933 r. 43.50, 5% listy zast. m. Łodzi z 1933 r. — 52.50, 5% listy zast. m. Radomia z 1933 r. 42.75, 6% obligacje m. st. Warszawy: VI poź. 65, VIII, IX poź. 64.25.

Akcje: Bank Polski 89.50 — 88 — 88.25, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 30 — 31.50, Warszawy. Tow. Kopalń Węgla 13 — 12.50 — 12.75, Lilpop 11.25 — 10.90 — 10.95, Ostrowiec 22 — 18 — 19.75, Starachowice 17.75 — 16.75 — 17, Haberbusch 50 — 47.25 — 48.

Rynek prywatny. Banknoty. amerykańskie (Stany Zjednocz.) 5.29^{1/2} — 5.31 — 5.29^{1/2}, angielskie 25.80 — 25.58 — 25.62, austriackie 98.75 — 100, czechosłowackie 21.90, francuskie 35 — 35.01 — 35, jugosłowiańskie 11.65, niemieckie 196 — 199.75 — 199.50, sowieckie 124 — 137 — 134, szwajcarskie 171.50 — 171.70 — 171.60, włoskie 43.75.

Monety: rubel złoty 4.70 — 4.65 — 4.65^{1/2}, rubel srebrny 1.71, dolar złoty 9.10 — 9.05 — 9.06.

Giełdy zamiejscowe. (4.IV — 10.IV)

Łódź (6.IV).

Banknoty dolarowe 5.30, 3% Prem. Poż. Budowlana 45.25, Dolarówka 52.40.

Kraków.

Dolarówka 54, Listy zast. skon. b. Banku Krajowego: 4½% — 62, 4% — 60, 4½% obligacje komunalne b. Banku Krajowego 51.

Poznań.

3% Prem. Poż. Budowlana 44.50, Listy zast. Poznańskiego Ziemstwa Krajowego: 4½% dolar, serji K. z 1933 r. 46, 4½% złote w złocie przestem. (dawn. dol. w złocie) 45.50, 4½% złotowe serji K z 1933 r. 45, 4½% konw. ostempl. 46 — 44.

Tylko powszechna subskrypcja
Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej
pozwole nam przebudować
Polskę!

Przesunięcie terminu wymiany talonu od obligacyj 5% Pożyczki Konwersyjnej z 1924 r.

Zgodnie z obwieszczeniem Ministra Skarbu z dnia 28 marca 1935 r. termin rozpoczęcia wymiany talonu od obligacji 5% Poż. Konwersyjnej z 1924 r. ustalony na dzień 1 kwietnia 1935

r. zostaje przesunięty na dzień 15 czerwca 1935 r.

W związku z tem termin zakończenia wymiany, ustalony na 31 marca 1936 r. zostaje przesunięty na dzień 15 czerwca 1936 roku.

„Karpaty“ Sprzedaż Produktów Naftowych Ska z ogr. por.

STAN CZYNNY:

BILANS Z DNIEM 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.

STAN BIERNY:

STAN CZYNNY:		BILANS Z DNIEM 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.		STAN BIERNY:	
		zł.		zł.	
Grunty	200.438.99	Kapitał zakładowy	150.000.—		
Budynki: gospodarcze	372.975.74	Fundusz amortyzacyjny:			
mieszkalne	21.021.51	Saldo z roku ubiegłego	675.646.70		
Urządzenia techniczne	3,562.158.04	Dopisano w roku sprawozd.	19.382.14	695.028.84	
Inwentarz: żywy	23.726.20	Wierzyciele:			
martwy	256.952.17	Odbiorcy	245.905.58		
Kasy i banki	136.953.10	Różni	7,365.320.87	7,611.226.45	
Papiery procentowe	16.704.—				
Kaucje	13.796.12				
Dłużnicy:					
Odbiorcy	3,680.483.30				
Wątpliwe należności:					
weksle protestowane	64.803.02				
należn. w postępowaniu					
rewindyk.	39.389.36				
Sumy przechodnie	990.38				
Straty i zyski:					
przeniesienie straty z lat					
ubiegłych	22.513.28				
strata za rok admin. 1933/34	43.350.08				
	65.863.36				
	8.456.255.29				

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD 1 MAJA 1933 DO 30 KWIECZNIA 1934 ROKU.

WYDATKI:

PRZYCHODY:

WYDATKI:		PRZYCHODY:	
zł.		zł.	
Koszty administracji ogólnej	39.515.67	Prowizja komisowa	220.820.42
Podatki	181.272.69	Strata za rok admin. 1933/34	43.350.08
Odpisy amortyzacyjne	19.382.14		
Tenuta dzierżawna	24.000.—		
	264.170.50		

Nowelizacje ustaw (dokończenie)

zawartych na giełdzie towarowej (§ 29 ust. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd — Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr. 23, poz. 209, w brzmieniu ustalonym w art. 1 w punkcie 19 niniejszej ustawy), podlegają opłacie w wysokości 50 gr.; Minister Skarbu może zwolnić od tej opłaty.“;

Art. 5. Upoważnia się Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Sprawiedliwości do ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej w drodze ob-

wieszczenia jednolitego tekstu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd, z uwzględnieniem zmian, wynikających z przepisów, wydanych do dnia ogłoszenia jednolitego tekstu, oraz odpowiednią numeracją paragrafów.

Art. 6. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się Ministrom: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Sprawiedliwości.

Art. 7. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

TERMINARZ AKCJONARJUSZA

Zebrania.

16 kwietnia.

„Zakł. Przemysł. Emil Eizert, Bracia Schweikert, Sp. Akc. w Łodzi“ — o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 47.

„Polskie Zakłady Impregnacyjne, Sp. Akc.“ — o godz. 17-ej w lokalu Spółki w Warszawie, przy ul. Wiejskiej 16.

Akc. Tow. Krawieckie „Ameryka“, Sp. Akc. — o godz. 18-ej w lokalu Spółki w Warszawie, przy ul. Żąbkowskiej 40.

17 kwietnia.

Fabryka Wyrobów Metalowych „Metros“, Sp. Akc. w Częstochowie — o godz. 10-ej w lokalu Zarządu w Częstochowie, przy ul. Berka Joselewicza 3.

19 kwietnia.

Przędzalnia Wełny Czesankowej Markus Kohn, Spółka Akc. — o godz. 10-ej w siedzibie Spółki w Łodzi, przy ul. Łąkowej 5.

20 kwietnia.

Górnośląska Fabryka Celulozy i Papieru w Czułowie — o godz. 16-ej w lokalu Zarządu w Czułowie, pow. Pszczyńskiego na Górnym Śląsku.

Żąbkowicka Fabryka Szkła, Sp. Akc. w Żąbkowicach — o godz. 9-ej w biurze fabryki w Żąbkowicach.

Łódzkie Tow. Elektryczne, Sp. Akc. — o godz. 10-ej w gmachu Spółki w Łodzi, przy ul. Przejazd 58.

24 kwietnia.

Warsz. Zakł. Przem. Wyrobu Drożdży Prasowanych, Słodu i Spirytusu, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Warszawie, przy ul. Marszałkowskiej 117.

„Polski Przemysł Korkowy, Sp. Akc. — o godz. 13-ej w lokalu firmy „Wicander i Ska“ w Warszawie, ul. Marsz. Focha 9.

Pierwsze Polskie Zakłady Lino-leum, Sp. Akc. — o godz. 12.30 w siedzibie Spółki w Warszawie, ul. Marsz. Focha 9.

Sp. Akc. Przem. Kork. Wicander i S-ka — o godz. 12-ej w siedzibie Spółki w Warszawie, ul. Marsz. Focha 9.

25 kwietnia.

Fabryka Portland - Cementu „Klucze“, Sp. Akc. — o godz. 11.30 w biurze Zarządu w Kluczach pow. Olkuskiego.

Rosyjsko - Włoskie Towarzystwo Wyrobów Włókienniczych, Sp. Akc. w Warszawie — o godz. 11-ej w kancelarii notariusza Juliana Siennickiego, w gmachu Hipoteki.

Międzynarodowy Bank Handlowy, Sp. Akc. w Katowicach — o godz. 12-ej w lokalu Banku w Katowicach, przy ul. Marjańskiej 2.

Towarzystwo Budowy Maszyn i Urządzeń Sanitarnych, Drzewiecki i Jeziorański, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lokalu Spółki, przy ul. Al. Jerozolimskie 71.

Sp. Akc. „Warszawskie Koleje Dojazdowe“ — o godz. 12-ej w lokalu Spółki w Warszawie, przy ul. Marszałkowskiej 9.

Kluczeńska Fabryka Papieru i Celulozy, Sp. Akc. — o godz. 11-ej w siedzibie Zarządu w Warszawie, przy ul. Moniuszki 2a.

Elektrownia Zgierska, Sp. Akc. — o godz. 10-ej w Zgierzu, przy Rynku Kilińskiego 8.

Fabryki Ołówków „St. Majewski“, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w Warszawie, przy ul. Służewskiej 3 m. 4.

Bank Naftowy, S. A. we Lwowie — o godz. 17-ej w lokalu Banku we Lwowie, przy ul. Leona Sapiehy 3.

„Towarzystwo Zgierskiej Manufaktury Bawełnianej, Sp. Akc. — o godz. 15-ej w siedzibie Spółki w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 177.

Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu, Sp. Akc. w Poznaniu — o godz. 12-ej w lokalu Banku w Poznaniu, przy ul. Masztalarskiej 8.

Fabryka Wyrobów Jedwabnych Klinge i Schultz, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 11-ej w lokalu Spółki, przy ul. Piotrkowskiej 106.

26 kwietnia.

Fabryka Garbarska Temler i Szwede, Sp. Akc. — o godz. 16-ej w biurze Zarządu, przy ul. Okopowej 78 w Warszawie.

Sp. Akc. „Cerata“ — o godz. 12-ej w biurze Zarządu, przy ul. Czerniakowskiej 84 w Warszawie.

Fabryka Przędzy i Tkanin Sztucznych Chodaków, Sp. Akc. — o godz. 17.30 w siedzibie Spółki w Warszawie, przy ul. Wspólnej 60.

Fabryka wyrobów Bawełnianych „Franciszek Ramisch“, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 18-ej w biurze Zarządu w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 140.

Spółka Akcyjna Wielkich Pieców, Zakładów Ostrowieckich — o godz. 15-ej w Warszawie w siedzibie Zarządu przy ul. Al. Ujazdowska 51.

27 kwietnia.

R. Dratt i S-ka, Fabr. Maszyn Rolniczych i Odlewnia Żelaza w Chełmie, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w kancelarii notariusza Bleszczyńskiego w Chełmie.

Chemiczno - Farmaceutyczne Zakł. Przemysłowe Fr. Karpiński Sp. Akc. — o godz. 18-ej w biurze Zarządu w Warszawie, przy ul. Wolność 9.

Tomaszowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu, Sp. Akc. — o

godz. 13-ej w biurze Zarządu w Warszawie, przy ul. Wilczej 9a.

Polskie Towarzystwo Elektryczne, Sp. Akc. (P.T.E.) — o godz. 14-ej w siedzibie Zarządu w Warszawie, przy ul. Terespolskiej 48.

Sp. Akc. dla Handlu i Przemysłu Włóknistego „Włókno Polskie“ — o godz. 19-ej w lokalu Spółki, przy ul. Okrag 6/8.

Sp. Akc. Bracia Kobyłańscy — o godz. 17-ej w Warszawie w lokalu Spółki, przy ul. Widok 19.

„Łódzka Fabryka Kapeluszy dawn. Herman Schlec“, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 16-ej w siedzibie Spółki w Łodzi przy ul. Targowej 2.

Włocławska Fabryka Papieru, Sp. Akc. — o godz. 18-ej w lokalu Zarządu w Warszawie przy ul. Krakowskie Przedm. 19.

Sp. Akc. „Stowinkol“ w Warszawie — o godz. 18-ej w lokalu Centralnego Związku Detalicznego Kupiectwa Chrześcijańskiego przy ul. Ordynackiej 9.

28 kwietnia.

Fabr. Lakierów i Farb Tow. „Nobiles“ Kochanowicz, Lachnowski i S-ka, Sp. Akc. w Włocławku — o godz. 18-ej w biurze firmy przy ul. Łęskiej 23, w Włocławku.

29 kwietnia.

Bank Handlowo-Przemysłowy we Włocławku, Sp. Akc. — o godz. 18-ej w lokalu Banku we Włocławku, Cyganka 19.

Sp. Akc. Modrzejów—Hantke, Zjedn. Zakł. Górniczo-Hutnicze — o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Warszawie, ul. Srebrna 9.

Bank Komercyjny, Sp. Akc. w Krakowie — o godz. 16-ej w lokalu Banku w Krakowie, Rynek Główny 15.

Fabryka Szkła dawn. S. Reich i S-ka, Sp. Akc. w Zawierciu — o godz. 10-ej w lokalu Zarządu w Zawierciu przy ul. Towarowej 18.

Pierwsza Warsz. Palarnia Kawy, Cykorji i Surogatów kawy „Pluton“ T. i M. Tarasiewiczów, Sp. Akc. w Warszawie — o godz. 17.30 w lokalu przy ul. Żytniej 10 w Warszawie.

Kaliska Manufaktura Pluszu, Aksamitu w Kaliszu, Sp. Akc. — o godz. 10-ej w lokalu Zarządu w Kaliszu.

Polskie Zakłady Przemysłu Cynkowego, Sp. Akc. w Będzinie — o godz. 17-ej w Siedzibie Spółki, przy ul. Sączewskiego 23 w Będzinie.

„Zakłady Włókiennicze Rozen i Wiślicki“, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 17-ej w lokalu Spółki w Łodzi, przy ul. Wólczńskiej 18.

Zakłady Chemiczne w Częstochowie, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w Warszawie, przy ul. Piusa XI 39.

30 kwietnia.

Zakł. Przem. „Standard-Gips“ — Sp. Akc. we Lwowie — o godz. 18-ej w lokalu Spółki we Lwowie, przy ul. Fredry 9.

Wileńskie Składy Towarowe, Sp. Akc. „Pacific“ w Wilnie — o godz. 18-ej w lokalu Spółki, przy ul. Słowackiego 27 w Wilnie.

Manufaktura Wełniana Karol Bennich, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 17-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, przy ul. Łąkowej 11.

Polski Bank Komercyjny, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lokalu Banku w Warszawie, Al. Jerozolimskie 36.

7 maja.

Dom Handlowo-Przemysłowy Bracia Orszagh, Sp. Akc. — o godz. 19-ej w lokalu Spółki w Warszawie przy ul. Leszno 15.

Bank Angielsko-Polski, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lokalu Banku w Warszawie przy ul. Krak. Przedm. 47-49.

Albertyńska Fabryka Papieru i Tektury, Sp. Akc. w Albertynie — o godz. 18-ej w Albertynie w biurze Zarządu.

Grodzieckie Tow. Kopalń Węgla i Zakładów Przemysłowych, Sp. Akc. — o godz. 10-ej w biurze Zarządu Towarzystwa w Grodźcu.

Poznański Bank Ziemian, Sp. Akc. w Poznaniu — o godz. 17-ej w gmachu własnym w Poznaniu.

Fabryka Chemiczna Czichów, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w Warszawie w lokalu Zarządu przy ul. Marszałkowskiej 151.

Zjednocz. Zakł. Włókiennicze K. Scheiblera i L. Grochmana, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 11-ej w gmachu Zarządu w Łodzi przy ul. Targowej 65.

Mirkowska Fabryka Papieru, Sp. Akc. — o godz. 18-ej w biurze Zarządu w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 94.

Bank Handlowy w Warszawie, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w gmachu Banku Handlowego w Warszawie przy ul. Traugutta 7.

Sp. Akc. Bracia Borkowscy Zakł. Elektrotechniczne — o godz. 18-ej w biurze Zarządu w Warszawie przy ul. Grochowskiej 45.

Tow. Kopalń i Zakładów Hutniczych Sosnowieckich, Sp. Akc. — o godz. 11-ej w siedzibie Spółki w Warszawie, Kapucyńska 3.

Wyroby Bawełniane I. K. Poznańskiego w Łodzi, Sp. Akc. — o godz. 16-ej w lokalu Spółki w Łodzi przy ul. Ogrodowej 17.

„Pierwsza Fabryka Lokomotyw w Polsce, Sp. Akc.“ — o godz. 12-ej w lokalu Banku Dyskontowego Warszawskiego przy ul. Fredry 8.

J. DZIERŻANOWSKI

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 64, tel. 6-14-46

PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA

3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną

NA WARUNKACH OBWIESZCZENIA MINISTRA SKARBU

LOSOWANIA

4 proc. Premjowa Pożyczka Inwestycyjna

Losowanie z dnia 1 kwietnia 1935
(Dokończenie).

WYGRANE:

Po zł. 500. S. 559 Nr. 48 643 3 684 10 720 8 832 18 897 19 930 15 959 20 1095 7 1115 43 1149 7 1223 8 1292 38 1410 8 1582 38 1644 6 1789 29 1878 8 2036 38 2091 4 2142 44 2155 26 2162 13 2182 41 2213 16 2252 48 2285 35 2349 38 2540 48 2586 48 2603 38 2723 16 2807 8 2848 31 3155 8 3163 8 3244 4 3289 48 3395 7 3492 48 3546 26 3610 8 3708 8 3712 15 4189 26 4193 48 4260 48 4387 38 4415 21 4510 7 4607 21 4623 41 4754 26 4870 1 4921 8 4986 17 5069 26 5076 48 5120 26 5167 1 5194 7 5306 7 5351 38 5487 8 5550 48 5588 8 5621 38 5664 48 5713 38 5768 40 5968 35 6000 4 6019 12 6083 34 6085 48 6096 29 6162 16 6318 16 6573 8 6639 49 6657 7 6706 21 6735 8 6799 19 7093 8 7096 16 7097 8 7197 9 7554 26 7636 7 7638 38 7710 29 7909 33 7981 38 8111 48 8165 49 8211 48 8225 40 8236 7 8364 16 8450 48 8486 8 8498 8 8527 41 8528 29 8559 26 8629 10 8654 30 8659 21 8696 48 8721 16 8744 17 8785 16 8788 15 8855 27 9054 27 9056 7 9130 37 9135 48 9269 8 9373 48 9426 7 9564 43 9764 26 9844 8 9925 26 9951 16 9985 16.

Po zł. 250. S. 631 Nr. 8 676 23 719 1 746 23 750 13 768 48 799 1 877 32 884 21 886 2 890 50 904 33 929 1 938 45 953 7 1073 34 1089 1 1098 34 1148 7 1158 22 1195 42 1215 48 1247 14 1257 33 1262 50 1271 21 1278 44 1279 20 1297 3 1333 23 1339 14 1525 20 1528 32 1539 48 1545 7 1606 21 1620 39 1626 34 1633 43 1645 44 1666 50 1669 43 1704 8 1745 45 1778 13 1821 6 1849 33 1879 45 1882 34 1912 8 1937 39 1946 50 1987 42 2103 44 2111 42 2115 13 2156 32 2187 26 2201 3 2216 45 2237 48 2327 44 2433 14 2473 30 2504 20 2589 7 2681 20 2729 10 2752 1 2779 10 2959 14 2963 21 2988 1 3015 26 3043 23 3052 3 3055 10 3056 21 3076 32 3125 23 3185 32 3343 33 3531 8 3547 45 3588 2 3634 30 3661 2 3673 21 3679 30 3687 48 3743 33 3776 13 3777 42 3846 43 3877 34 3895 7 3910 3 3943 43 4036 10 4057 45 4154 6 4175 30 4257 33 4293 23 4317 2 4318 30 4346 22 4462 48 4467 50 4533 13 4700 6 4715 6 4720 42 4769 22 4783 1 4833 45 4899 21 4927 6 4938 43 4994 8 5083 34 5089 23 5137 7 5159 39 5168 21 5262 50 5283 30 5285 50 5349 22 5360 33 5522 30 5526 2 5533 44 5569 39 5611 21 5662 20 5683 32 5705 10 5748 26 5813 45 5814 43 5824 26 5839 43 5853 42 5878 14 5907 20 5935 33 5975 3 5976 21 5987 23 5988 8 6002 8 6011 7 6034 26 6046 2 6076 32 6081 42 6108 23 6174 44 6262 48 6297 6 6302 30 6342 14 6367 39 6374 33 6446 43 6481 20 6498 22 6524 6 6530 22 6565 39 6568 48 6677 39 6752 34 6804 50 6810 42 6883 6 6908 8 6924 48 6948 3 6963 45 7100 39 7156 17 7180 13 7216 14 7321 32 7447 32 7457 48 7482 20 7550 8 7564 44 7634 44 7641 8 7684 22 7690 30 7719 45 7737 2 7784 44 7805 26 7847 14 7857 50 7866 13 8005 3 8031 6 8137 13 8168 14 8247 26 8296 26 8327 20 8346 10 8360 3 8424 33 8438 1 8481 7 8535 2 8560 20 8619 3 8740 2 8755 39 8775 1 8794 34 8886 10 8950 43 8979 10 8986 13 9033 13 9034 10 9074 3 9119 22 9145 6 9158 30 9194 48 9219 34 9220 26 9239 26 9250 7 9308 23 9312 14 9365 32 9446 39 9471 44 9487 43 9563 10 9591 34 9621 22 9651 50 9717 48 9726 7 9879 42 9888 42 9926 22 9955 2 9964 48 9975 48.

Wyplata natychmiastowa.

Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.

W dniu 11 kwietnia 1935 roku wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr. Nr.:

5124 14752 17459 23845
26284 28761 39145 we wszystkich 10-ciu serjach, wypuszczono-

nych na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wvkupywane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł. 100 za bon 25-złotowy.

5% list. zast. Piotrkowskiego Tow. Kred. Miejskiego z 1925 r.

Losowanie z 30 marca 1935 r.
Po zł. 1000 Nr.Nr. 49 50 55 280 366 377 378 403 494 625 660 677 812 1173 1457 1473.

Po zł. 250 Nr.Nr. 1617 1622 1651 1699 1753 2236 2288 2307 2681 2716 2848 2985 3009 3032 3054 3290 3787 3823 3845 3942 3991 4045 4174 4266 4271 4293 4306 4358 4364 4415 4418 4481 4536 4858 4870 4900 5051 5094 5130 5185 5193 5249 5407 5532 5558 5673 5719 5799 5868 5949 6020 6061 6140 6177 6228 6264.

Po zł. 100 Nr.Nr. 7650 7726 7867 7946 7970 8075 8152 8256 8258 8282 8357 8368 8406 8614

8697 8803 8884 8917 9105 9241 9268 9342 9520 9521 9565 9874.

Ułamek świad. Nr.Nr. 188—17 zł. 274—77 zł. 318 — 14 zł. 430 — 4 zł. 438 — 35 zł. 448—15 zł.474 — 4 zł. 646 — 26 zł. 836 — 12 zł. 1004 — 40 zł. 1010 — 19 zł. 1100 — 45 zł. 1139 — 20 zł.

Wyplata od 1 lipca 1935 r.

Odpowiedzi Redakcji.

W. P. Morgenstern w miejscu Niewylosowane i nic nie wygrały.

Zastrzeżone papiery

Urząd Długów Państwa

zawiadamia, iż Sąd Okręgowy, Wydz. V w Warszawie wzbrownił wszelkich wypłat oraz dokonywania jakichkolwiek transakcyj następującymi obligacjami 5% Państwowej Pożyczki Konwersyjnej z 1924 r.:

1) postanowieniem z dnia 23 lutego 1935 r. N. V. Co. 1839/34 obligacjami Nr.Nr. 4178820 do 4178831 włącznie nominalnej wartości po 1000 zł. każda,

2) postanowieniem z dnia 23 lutego 1935 r. N. V. Co. 150/35

obligacjami Nr.Nr. 3602367 do 3602370 włącznie nominalnej wartości po 10 zł. każda,

obligacją Nr. 4240483 nominalnej wartości 100 zł.

obligacjami Nr.Nr. 4103780 do 4103781 nominalnej wartości po 500 zł. każda,

obligacją Nr. 4251440 nominalnej wartości 2000 zł.

3) postanowieniem z dnia 23 lutego 1935 r. N. V. Co. 1059/33 obligacją Nr. 4186344 nominalnej wartości 500 zł.

4) postanowieniem z dnia 11 marca 1935 r. N. V. Co. 267/35 obligacjami Nr.Nr. 4062079, 4090668, 4090669, 4119353, 4121202, 4133151, 4174411, 4177979, 4311689, 4332845, nominalnej wartości po 1000 zł. każda i Nr. 4355084 nominalnej wartości 2000 zł.

Ponadto Sąd decyzją z dnia 14/16 lutego 1935 r. N. V. Z. 3371/

32 unieważnił następujące obligacje tejże pożyczki:

Nr.Nr. 2901713 do 2901715 nominalnej wartości po 10 zł. każda, Nr.Nr. 3257736 nominalnej wartości 50 zł., Nr.Nr. 3506024 nominalnej wartości 100 zł., Nr.Nr. 4068113 do 4068115 włącznie nominalnej wartości po 500 zł. każda.

Z Urzędu śledczego

4% Prem. Poż. Dolarowa III s. Nr.Nr. 939018 — 19 1009187 1335651 — 53.

5% Państw. Poż. Konwersyjna z 1924 r.

Po zł. 10.— Nr. 1117377—79.

6% Poż. Dolarowa, Serja A.

Po dol. 50,— Nr. Nr. 37235 71606 75281 101343 160763 163618 184901 187509 190793.

6% Poż. Narodowa.

Na zł. 100.—, wystawiona na nazwisko Sagał Fiszel (numeru brak).

4½% L. Z. Tow. Kred. Ziemskie w Warszawie

Na zł. 880,— Nr. 62882, po zł. 440,— Nr.Nr. 206480 207408.

ODWOŁANIE ZASTRZEŻENIA:

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie, dotyczące:

4% Prem. Poż. Dolarowa III s. Nr. 790706 — 8.

(Urząd Śledczy K. 2 — 137/35 i 139/35 z dn. 5 i 6.IV.1935).

WZBRONIENIE WYPŁAT

Wydział V Sądu Okręgowego w Warszawie wzbrownił wypłat oraz dokonywanie transakcyj:

5% Państw. Poż. Konwersyjna z 1924 r.

Na zł. 2.000,— Nr. 4346738.

Po zł. 500.— Nr.Nr. 4186344 4319583.

Po zł. 100,— Nr.Nr. 164716 — 18.

Po zł. 50,— Nr.Nr. 550889—96 3280767.

Po zł. 10,— Nr.Nr. 1331582 —85 2919431—33.

Świad. ułamek. po zł. 1,— Nr.Nr. 128051 571883.

Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Piotrkowie wzbrownił wypłat oraz dokonywania transakcyj:

5% L. Z. Tow. Kredytowego m. Piotrkowa.

Na rb. 3.000,— Nr. 2791.

Po rub. 1.000,— Nr.Nr. 251 264 293 801 1062 1090 2139—41 2229 2447—49 2766 2967—70 3092 3955 13767.

Po rub. 500,— Nr.Nr. 1145 2061 2579 2621 2791 2801 3509 3537 3560—61 3727—30 4921 5087 5113—14 5347 5584.

Po rub. 250,— Nr.Nr. 608—10 614 3004.

Po rub. 100,— Nr.Nr. 20559 20604.

UNIEWAŻNIENIE.

Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie unieważnia:

5% Prem. Poż. Konwersyjna z 1924 r.

Na zł. 500,— Nr. 4099357.

Po zł. 100,— Nr.Nr. 4226382 — 84.

Na zł. 50,— Nr. 3425889.

Na zł. 10,— Nr. 3662518.

Świad. ułamek. na zł. 1,— Nr. 551246.

(Monit. Pol. Nr.Nr. 80, 84 i 85 z dn. 5, 10 i 11.IV.1935 r.).

REDAKCJA ulica Śniadeckich 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 5—6. Zjednoczonych Bankowców Antoni Pawlikowski i S-ka w Warszawie ulica Mazowiecka Nr. 1, telefon 220-70 — Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki prenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1.80. Zagranicą rocznie zł. 24.— Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 1 strona zł. 800.—; ½ strony zł. 450.—; ¼ strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.— 1/16 strony zł. 100. Drobne ogłoszenia: po zł. 1 na wiersz milim. lub jego miejsce.